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SLOVO STAROSTKY
Vážení přátelé,
turbulentní doba, ve které prá-
vě žijeme, související mimo jiné 
s válečným konfliktem na Ukrajině,   
přináší vysokou inflaci, zdražování, 
nedostatek stavebního materiálu. 
Vysoká cena energií, plynu a ropy 
nás nutí hledat nová řešení v oblasti 
vytápění a hospodaření s energiemi.

 Se starosty Regionu Podluží 
a Mikroregionu Hodonínsko jsme 
v květnu navštívili Opavsko – pří-
klady dobré praxe. Tématem cesty 
byly chytré technologie pro výrobu 
elektřiny z obnovitelných zdrojů 
a energetická soběstačnost. 

V rámci svého výjezdu jsme 
nejprve navštívili obec Budišov 
nad Budišovkou, kde nám byl 
představen systém fungování malé 
lokální sítě pro distribuci tepla 
a elektřiny, která zásobuje místní 
radnici, kulturní dům a základní 
školu. V obci Litultovice nám byl 
představen první koncept fungo-
vání komunitní energetiky, tzn. že 
vyrobená energie se spotřebovává 
v daném místě – komunitě, na bu-
dově mateřské školy je instalována 
FVE – energie slouží pro chod MŠ, 
rekuperaci a přebytky vyrobené 
energie se spotřebovávají v rodin-
ných domech. Je to pilotní projekt 
ČEZu – zkouší se zde a modeluje, 
jak předávat energii po „drátech“ 
v rámci obce. V obci Mikolajice 
jsme zase viděli fungování mikro-
elektrárny WAVE - kogenerační 
jednotky na biomasu. Jako palivo 
se využívají dřevěné pelety, provoz 
je plně automatizovaný, napojeny 
jsou objekty - obecní prodejna, 
obecní hospoda, hasičárna, úřad 
a kulturní dům. Na střeše obecní 
prodejny je instalována FVE, ba-
terie. Mezi jednotlivými objekty se 
přeposílá energie chytrým řídícím 

systémem. Jedná se o pilotní pro-
jekt ČVUT.

U nás v Dolních Bojanovicích 
máme na střeše ZŠ a MŠ instalo-
vánu 8 let FVE o výkonu 30 kW, 
vyrobená energie slouží pro vlastní 
spotřebu. 

V rámci chystané rekonstruk-
ce bytového domu Na Hrázce 
č. 32 budou v yužité SMART 
(chytré) technologie – fotovol-
taická elektrárna na střeše. Z ní 
vyrobená elektřina bude sloužit ke 
spotřebě v celkem 9 bytech, dále 
pro ohřev vody, vytápění bude ře-
šeno tepelným čerpadlem. V rámci 
rekonstrukce bude provedena vý-
měna oken, elektroinstalace, roz-
vodů vodo-topo, nové radiátory, 
zateplení objektu. Dokončuje se 
projektová dokumentace, budeme 
hledat vhodný dotační titul, který 
by pomohl s profinancováním. 
Realizace rekonstrukce se před-
pokládá v roce 2023.

VINAŘSKÉ ULIČKY – stav 
komunikací v našich vinařských 
uličkách opravdu není dobrý. 

Redakční rada Zpravodaje 
přeje všem čtenářům příjemně strávený 

letní čas se svými blízkými 
a šťastný návrat z dovolené.

Koncem loňského roku jsme 
Pod Ořechy vybudovali novou 
kanalizaci a vodovod, oslovili jsme 
majitele vinných sklepů, kteří mají 
zájem se na tyto sítě napojit, aby 
si řešili své přípojky. Následně,  
předpokládám v příštím roce, se 
zde bude řešit povrch komunika-
ce. V letošním roce provedeme 
opravu křižovatky ul. Křižná x 
Vrchní Pustá.

Příslib dotace ve výši 90 % jsme 
získali na rekonstrukci části uli-
ce Vinařská – od vinného sklepa 
Petra Kuběny směrem dolů „Pod 
Čaganov“ v délce asi 180 m. Je 
to v rámci projektu přeshraniční 
spolupráce se slovenskou obcí 
Prietržka „Rozvoj siete príhranič-
ných cyklotrás spájajúcich obce 
Záhoráckeho regiónu a regiónu 
Podluží“. Povrch bude ze žulových 
kostek. Realizace proběhne v roce 
2023.

Projekčně je připravena re-
konstrukce další části vinařských 
uliček – od Petra Kuběny kolem 
Zádruhy až po Mlýn, vyřizujeme 



Ulice Sportovní 2. etapa

Ulice ChodníčekBojanovský festival hudby a jídla

Úprava prostranství před Základní školou

Průjezd pelotonu NA KOLE DĚTEM s Josefem Zimovčákem
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stavební povolení a budeme hle-
dat vhodný dotační titul. Hotová je 
také projektová dokumentace na 
doplnění chybějící kanalizace a vo-
dovodu ve vinařských uličkách nad 
Domem s pečovatelskou službou 
– ulice Úzká, Višňová – propojení 
na ul. Sklepní, Slepá. V ul. Višňová 
je hotový projekt na jednosměrnou 
komunikaci – bude to první „jedno-
směrka“ v obci.

Prodloužení ul. Zvolence 
– úsek asi 100 m byl zasíťován 
vodovodem, kanalizací, byla zde 
vybudována komunikace a veřejné 
osvětlení. Dále nebudeme se síťo-
váním v dané lokalitě pokračovat, 
důvodem je nesouhlas některých 
vlastníků pozemků.

SPORTOVNÍ AREÁL – v roce 
2019 byla zpracována studie 
Sportovního areálu. Postupně 
měníme podobu tohoto místa – 
v loňském roce byla provedena 
1. etapa oprav y komunikace 
ul. Spor tovní, vč. vybudování 
parkovišť, chodníku, veřejného 
osvětlení, oplocení sportoviště, 
vybudování opěrné zdi u teni-
sových kurtů, která bude bránit 
ujíždění svahu směrem do kurtů. 
V květnu jsme zahájili 2. etapu 
opravy komunikace ul. Sportovní 
– opět bude vybudováno veřejné 
osvětlení, parkoviště i pro autobus 
vč. točny, chodník, plánujeme 
provést oddrenážování tréninko-
vého fotbalového hřiště a demolici 
objektu, který sloužil v minulosti 
jako klubovna pro fotbalisty. S Na-
dací VIA spolupracuje SK Dolní 
Bojanovice, z.s. na přípravě ko-
munitního projektu – vybudování 
klubovny, která bude sloužit i pro 
další spolky v obci.

Na Obecním úřadě provedli 
zaměstnanci obce sanaci omítek 
ve sklepních prostorách poško-
zených při záplavách v loňském 
roce. Byla zde instalována plastová 
okna a z podkrovních prostor sem 

byl přemístěn archiv. Naopak 
v podkrovních prostorech je nyní 
zázemí pro obecní policii, která 
u nás začala působit od května.

Pokračujeme v opravách 
chodníků – tentokrát je to v ul. 
Chodníček – do ul. Žabácká.

Závěrem dovolte, abych po-
děkovala všem účinkujícím, kteří 
se zapojili do prvního ročníku 
Bojanovského festivalu hudby 
a jídla dne 14. května 2022. 
Speciální poděkování patří týmu 
zaměstnanců obce za organiza-
ci – vězte, že to nebylo vůbec 
jednoduché a to odhlédnu od 
všech připomínek, požadavků 
některých kapel. K zamyšlení je, 
jak dál a jestli vůbec pokračo-
vat. Na konání festivalu jsme se 
domlouvali na podzim loňského 
roku, kdy se nemohl z důvodu 
protipandemických opatření ko-
nat koncert k 825. výročí obce. 
V rámci festivalu jsme také vzpo-
mněli téměř rok od bleskových 
záplav a krupobití a poděkovali 
jsme organizacím Člověk v tís-
ni, Charita, Jihomoravský kraj, 
SPP Storage, s.r.o. a všem, kteří 
podpořili naše občany a obec 
po této přírodní katastrofě. Mám 
radost, že Nadace VIA podpořila 
tuto komunitní akci finančně.

V sobotu 11. června zastavil 
v naší obci peloton NA KOLE 
DĚTEM – Josef Zimovčák – jeho 
nadace podporuje onkologicky 
nemocné děti.

Prázdniny a čas dovolených už 
je v plném proudu, a tak vám přeji, 
abyste si udělali čas na odpočinek, 
na nové zážitky a letošní léto bylo 
létem, jak má být…

Eva Rajchmanová
starostka obce
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pásy, narovnaly se a zavezly se 
polní cesty, což podle pamětníků 
byla dřív místa, kterými se usměr-
ňovalo proudění srážkové vody. 
V dnešní krajině je takových prvků 
poskromnu, což velmi přispělo 
k vymizení některých živočišných 
druhů i k celkové degradaci půdy 
a krajiny, jejíž schopnost zadržet 
vodu se výrazně snížila, a tak 
každé větší srážky způsobují další 
degradaci, zejména na svažitých 
půdách, a přívalová vlna tak může 
ohrozit i zastavěnou oblast obce.

Nechci vás ale poučovat o vě-
cech, které jsou myslím všem zna-
lým dobře známé a kterým ani sám 
dostatečně nerozumím. Chci vás 
ale velmi vybídnout k odpověd-
nému zamyšlení jak dál. Loňská 
událost byla sice svým způsobem 
„výjimečná“, ale jak se říká: výjim-
ka potvrzuje pravidlo, a tak je podle 
mě potřeba se k tomu postavit. 

Nástrojů existuje několik. Tím 
nejúčinnějším jsou pozemkové 
úpravy – a to jednoduché, nebo 
komplexní. O této metodě obec 
uskutečnila několik přednášek 
a v minulosti jsem o ní podrobně 
psal ve Zpravodaji. Velkým zdro-
jem informací o pozemkových 
úpravách je pak internet, např. 
webové stránky Ministerstva ze-
mědělství České republiky. Bohu-
žel ani přesto se nám nepodařilo 
pro pozemkové úpravy získat po-
třebné pochopení a souhlasy vlast-
níků. Někteří dokonce žijí v iluzi, 
že kvůli pozemkovým úpravám do-
jdou o část svých pozemků nebo 
o pozemky s porostem vinice. 
Zkušenosti z obcí, které pozem-
kové úpravy už uskutečnily, jsou 
však zcela odlišné. Díky nim se 

Komplexní pozemkové úpravy v souvislosti s povodněmi
OBECNÍ ÚŘAD

jim podařilo zbudovat účinná zaří-
zení k ochraně zastavěného území 
obce, eliminovat erozi půdy v rizi-
kových místech, zlepšit podmínky 
pro život zvěře nebo uspořádat 
parcely pozemků pod konkrétní 
vinice. Jedná se totiž o velmi účin-
ný nástroj, kterým lze komplexně 
změnit nezastavěné území obce 
a umisťovat do nich tzv. společná 
zařízení, tedy funkční prvky slouží-
cí např. k ochraně půdy před erozí 
(zatravněné svodnice nebo tzv. 
swaly=svejly), zastavěného území 
před záplavou (poldry), vichrem 
(větrolamy), sloužící pro zadržení 
vody v krajině (tůně, mokřady), ale 
také jen krajinotvorné prvky a este-
tické prvky (aleje a biopásy), popř. 
kombinaci obojího nebo další jinak 
prospěšná opatření. Své o tom ví 
třeba v Šardicích, kde problémy 
s přívalovými dešti dobře znali 
až do doby, kdy u nich proběhly 
pozemkové úpravy, díky kterým 
se jim podařilo zbudovat účinná 
zařízení k ochraně nejen půdy, ale 
hlavně zastavěného území obce. 

I když se jedná o účinný nástroj, 
efekt pozemkových úprav se nedo-
staví hned, samotné pozemkové 
úpravy totiž probíhají několik let 
a zbudování navržených opatření 
také. Budu rád, když svůj názor, 
obzvláště po loňské zkušenosti, 
změní ti, kteří zahájení pozem-
kových úprav zatím nepodpořili. 
Mnohé se však dá učinit již dnes. 
Existují jednoduchá a účinná opat-
ření, která může v praxi uplatnit 
každý, kdo hospodaří na svém 
pozemku, nebo takový způsob 
hospodaření vyžadovat po tom, 
kdo daný pozemek obhospodařu-
je. Jedná se například o zatravnění 

Léto je v plném 
proudu, teploty se blíží 
k 30 °C a slunné dny 
občas střídají srážky 
v podobě letních bouřek. 
Jen několik týdnů zpátky 
tomu bylo rok, co jsme si 
mohli připomenout den, 
kdy naši obec postihly 
záplavy a krupobití 
významného rozsahu 
a jen o pár dnů později 
poznat ničivou sílu 
přírodního živlu, jakým 
bylo tornádo, které 
zpustošilo okolní obce. 

Nebyly to lehké dny, ale s odstu-
pem času odezní i poslední bolesti 
způsobené těmito živly a život 
půjde dál svým tempem. Obě 
události však mají jedno společné 
a možná i přínosné. 

Díky moderním technologiím, 
výkonným strojům a vědeckýmu 
poznání dokážeme mnohé, ale 
vědomí, že příroda je mnohem 
mocnější než všechny dosavadní 
civilizační pokroky, by nám mělo 
otevřít oči a mysl, abychom doká-
zali změnit to, co ještě jde. Pokud 
se mění příroda a prostředí, ve 
kterém žijeme, my musíme taky. 
Jak? Odpověď není jednoduchá 
a záleží na přístupu většiny z nás. 

Nástupem kolektivního způ-
sobu hospodaření a intenzifikací 
z krajiny zmizelo spoustu prvků, 
které, ač se to nemuselo tak 
zdát, naši předci v krajině ze 
zkušenosti respektovali. Vznikly 
velké hospodářské celky, zmizely 
meze, travní plochy a zatravněné 

meziřadí vinic speciálním osivem, 
zatravnění svahů v místě tzv. dráhy 
soustředěného odtoku, vytvoření 
průlehu, neorání polí až k cestám, 
a to zejména tam, kde jsou svažité 
pozemky nebo pozemky jinak 
rizikové. Dokladem nám může být 
zase loňská událost, kdy z jedné 
z nejrizikovějších částí nedošlo 
k téměř žádnému ohrožení obce, 
protože v lokalitě bylo hustě naseto 
obilí a většina svažitých pozemků 
nejblíže k obci je zatravněna, jak 
vyplývá ze závěrů studie prove-
dené druhý den po záplavách. 
Opatření se však nemusí týkat 
jenom nezastavěného území obce, 
i když tam je zbudování jakéhokoli 
opatření podstatně jednodušší. 
Prospěšné kroky lze učinit i v za-
stavěné oblasti například zachy-
táváním a využíváním dešťových 
srážek.

Jedná se jistě o složité téma 
a tímto článkem bych na něj chtěl 
upozornit, dokud máme loňskou 
pohromu ještě v živé paměti. Přál 
bych si, aby nás obdobné situace 
potkávaly co nejméně, ale zřejmě 
se jim nevyhneme ani v budoucnu. 
Proti tornádu sice účinná ochrana 
neexistuje, ale s vodou nebo jejím 
působením v krajině pracovat jde.  
Proto je třeba se nad tímto téma-
tem vážně zamyslet a pak hlavně 
nad tím, co můžeme sami změnit.  

Informace k pozemkovým úpra-
vám můžete najít na stránkách 
obce v sekci -> Úřad -> Komplexní 
pozemkové úpravy nebo na strán-
kách Ministerstva zemědělství 
ČR www.eagri.cz, pod heslem 
Komplexní pozemkové úpravy. 

Případným zájemcům o toto 
téma nabízím pomocnou ruku 
osobně nebo zprostředkovaně 
za pomoci odborníků nebo lidí se 
zkušeností z praxe. 

Tomáš Makudera
místostarosta obce

Zápis z veřejného zasedání 
Zastupitelstva obce Dolní Bojanovice 
ze dne 15. března 2022
První veřejné zasedání Zastupitel-
stva obce zahájila starostka Eva 
Rajchmanová v 17.00 hod. v za-
sedací místnosti Obecního úřadu. 
Dále byli přítomni Tomáš Makude-
ra, Bc. Petr Zámečník, Ing. Mgr. 
Jakub Čevela, Ing. Milan Salajka, 
Mgr. Marie Dvořáková, Jan Šimek, 
Bc. Václav Salajka a Ing. Ondřej 
Kaňa. Později se připojili Ing. 
Karel Tomčala, Stanislav Hromek, 
Vít Pospíšil a Mgr. Vlastimil Jansa. 
Zastupitelé Mgr. Miroslav Klubus 
a MUDr. Petr Jordán se omluvili.

Zastupitelé a přítomní byli upo-
zorněni, že z důvodu vyhlášeného 
nouzového stavu je třeba dodržo-
vat všechna nezbytná hygienická 
a bezpečnostní opatření. Starost-
ka obce poprosila přítomné, aby 
s ohledem na současnou situaci 
byly příspěvky, pokud možno, 
věcné a krátké.

Zastupitelstvo obce 
projednalo tyto body 
a následně rozhodlo:

Vzalo na vědomí rozpočto-
vá opatření v předloženém 
znění, tj. č. 14/2021 bylo 
přijato Radou obce 31. 12. 
2021 usnesením č. RO/640/21, 
č. 1/2022 bylo přijato Radou 
obce 11. 1. 2022 usnesením 
č. RO/3/22 a č. 2/2022 bylo 
přijato Radou obce 21. 2. 
2022 usnesením č. RO/62/22.

Vzalo na vědomí informace 
o zrušení rozpočtové položky 
1340 a nahrazení novou polož-
kou 1345 – Příjem z poplatku 
za obecní systém odpadového 
hospodářství a příjem z poplatku 

za odkládání komunálního od-
padu z nemovité věci ve schvá-
leném rozpočtu, jak přednesla 
ekonomka obce Eva Herková.

Schválilo poskytnutí členského 
příspěvku na zajištění činnosti 
dobrovolného svazku obcí Re-
gionu Podluží, Náměstí 1777, 
691 51 Lanžhot, IČ: 69650284, 
v roce 2022, jehož je obec Dol-
ní Bojanovice členem, ve výši 
127 300 Kč.

Schválilo poskytnutí členské-
ho příspěvku pro Mikroregion 
Hodonínsko – dobrovolný sva-
zek obcí, Masarykovo nám. 
53/1, 695 35 Hodonín, IČ: 
71248633, v roce 2022, jehož 
je obec Dolní Bojanovice čle-
nem, ve výši 60 760 Kč.

Schválilo poskytnutí členského 
příspěvku pro Sdružení místních 
samospráv České republiky 
z.s., Nábřeží 599, 760 01 Zlín 
IČ: 75130165, jehož je obec 
Dolní Bojanovice členem, v na-
vrhované výši 9 508 Kč.

Schválilo poskytnutí členské-
ho příspěvku pro spolek Svaz 
měst a obcí České republiky, 
5. května 1640/65, Nusle, 
140 00 Praha, IČO: 63113074, 
jehož je obec Dolní Bojanovi-
ce členem, v navrhované výši 
11 794,06 Kč.

Schválilo vložení finančních 
prostředků obce Dolní Boja-
novice ve výši 30 000 000 Kč 
na termínovaný vklad v ČNB 
produkt na dobu 6 měsíců dle 
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předloženého návrhu, po jejich 
uvolnění z termínovaného vkladu 
v UniCredit Bank v květnu 2022.

Změnilo svoje výše přijaté usne-
sení č. ZO/12/2022, následně 
schválilo vložení finančních 
prostředků obce Dolní Boja-
novice ve výši 30 000 000 Kč 
na termínovaný vklad v ČNB 
produkt na dobu 6 měsíců dle 
předloženého návrhu, po jejich 
uvolnění z termínovaného vkla-
du v UniCredit Bank v květnu 
2022, a to za předpokladu, že 
zhodnocení těchto finančních 
prostředků bude nadále úroče-
no min. sazbou ve výši 1% a po-
věřuje starostku obce k uzavření 
předmětné smlouvy v této věci.

Vzalo na vědomí informace ve 
věci vložených finančních pro-
středků obce Dolní Bojanovice 
na účtu Conseq realitní OPF 
(realitní fond), jak přednesla 
ekonomka obce Eva Herková.

Vzalo na vědomí informace 
o požadavcích pro ubytování 
uprchlíků z Ukrajiny.

Schválilo poskytnutí finančního 
daru panu PhDr. Jiřímu Šinda-
rovi, Rousínovská 13, 627 00  
Brno  s ohledem na jeho žádost 
ve věci projektu s názvem „Hle-
dání ztraceného ráje hudebními 
cestami Vítězslava Nováka“ 
ve výši 50 000 Kč a schvaluje 
uzavření darovací smlouvy v této 
věci v předloženém znění.

Schválilo nákup pozemku p.č. 
1462/2 ostatní plocha, jiná 
plocha, o výměře 99 m2, včetně 
stavby, která se na pozemku 
nachází, který vznikl na zákla-
dě GP č. 2163-1028/2022, 
vypracovaného Ing. Jiřím Hu-
báčkem, oddělením z pozemku 

p.č. 1462 zastavěná plocha 
a nádvoří, o výměře 316 m2, 
v k.ú. Dolní Bojanovice od or-
ganizace SK Dolní Bojanovice, 
z.s., se sídlem Sportovní 954, 
696 17 Dolní Bojanovice, IČO: 
46937048 za kupní cenu ve 
výši celkem 1 023 225,40 Kč 
a schvaluje uzavření kupní smlou-
vy v této věci v předloženém 
znění.

Schválilo nákup pozemků: 
pozemku 702/1 ostatní plocha, 
jiná plocha, o výměře 191 m2, 
pozemku 702/3 ostatní plo-
cha, jiná plocha, o výměře 
33 m2, pozemku 700/3 ostatní 
plocha, jiná plocha, o výměře 
46 m2, v k.ú. Dolní Bojanovice 
od pana XXX, Dolní Bojanovice 
za kupní cenu celkem ve výši 
277 695 Kč a schvaluje uza-
vření kupní smlouvy v této věci 
v předloženém znění.

Schválilo směnu nově vznik-
lého pozemku ve vlastnictví 
obce Dolní Bojanovice p.č. 
1809/12 osta tn í  p locha, 
ostatní komunikace, o výměře 
58 m2, který vznikl na základě 
GP č. 2092-137/2021 vypra-
covaného Ing. Jiřím Hubáčkem 
oddělením z pozemku p.č. 
1809/1 ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, v k.ú. Dolní 
Bojanovice za pozemek p.č. 
1277/8 ostatní plocha, jiná 
plocha, o výměře 67 m2, v k.ú. 
Dolní Bojanovice ve vlastnictví 
organizace Myslivecký spo-
lek „Stupava“ Dolní Bojanovi-
ce, se sídlem Kyjovská 879, 
696 17 Dolní Bojanovice, IČO: 
48843199 a schvaluje uzavření 
směnné smlouvy v této věci 
v předloženém znění. Bez do-
platku, kdy obec uhradí náklady 
na pořízení směnné smlouvy, 
návrh na vklad a dále 50 % admi-

nistrativních nákladů spojených 
s převodem, které jsou ve výši 
celkem 28 000 Kč.

Schválilo směnu pozemků 
ve vlastnictví obce Dolní Bo-
janovice, a to pozemku p.č. 
1940/11 ostatní plocha, jiná 
plocha, o vým. 65 m2 a nově 
vzniklého pozemku p.č. 73/1 za-
stavěná plocha a nádvoří, o vý-
měře 63 m2, jehož součástí je 
stavba – budova bez č.p./č.e. 
zemědělská stavba, který vzni-
kl na základě GP č. 2078-
383/2021 vypracovaného spo-
lečností Geprostav geodezie 
s.r.o., z pozemku p.č. 73 zasta-
věná plocha a nádvoří, vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice, za nově vznik-
lý pozemek p.č. 71/3 ostatní 
plocha, jiná plocha, o výměře 
8 m2, který vznikl na základě 
výše uvedeného GP oddělením 
z pozemku p.č. 71/1 zasta-
věná plocha a nádvoří, dále 
za nově vzniklý pozemek p.č. 
72/4 ostatní plocha, o výměře 
58 m2, který vznikl rovněž na zá-
kladě výše uvedeného GP z po-
zemků p.č. 72/3 ostatní plocha 
a pozemku p.č. 72/1 ostatní 
plocha, vše  v k.ú. Dolní Boja-
novice ve vlastnictví pana xxx, 
Dolní Bojanovice, s doplatkem 
rozdílu cen směňovaných věcí 
ve výši 26 157,50 Kč ve pro-
spěch obce Dolní Bojanovice 
a schvaluje uzavření směnné 
smlouvy v této věci v předlože-
ném znění.

Schválilo prodej nově vzniklého 
pozemku p.č. 1804/69 zasta-
věná plocha a nádvoří, o výměře 
8 m2, který vznikl na základě 
GP č. 2089-1302/2021 z po-
zemku p.č. 1804/1 ostatní plo-
cha, ostatní komunikace, v k.ú. 
Dolní Bojanovice paní XXX, 
Dolní Bojanovice za kupní cenu 

celkem ve výši 650 Kč/m2 + 
DPH a schvaluje uzavření kupní 
smlouvy v této věci v předlože-
ném znění.

Schválilo prodej nově vzniklého 
pozemku p.č. 1804/70 zasta-
věná plocha a nádvoří, o výměře 
13 m2, který vznikl na základě 
GP č. 2144-308/2022 z po-
zemku p.č. 1804/1 ostatní plo-
cha, ostatní komunikace, v k.ú. 
Dolní Bojanovice paní XXX, 
Dolní Bojanovice za kupní cenu 
celkem ve výši 650 Kč/m2 + 
DPH a schvaluje uzavření kupní 
smlouvy v této věci v předlože-
ném znění.

Schválilo prodej nově vzniklého 
pozemku p.č. 1646/1 zahrada, 
ZPF, o výměře 73 m2, který vzni-
kl oddělením na základě GP č. 
2124-3/2022 vypracovaného 
Ing. Antonínem Macháněm, 
z pozemku p.č. 1646/1 zahrada 
a nově vzniklého pozemku p.č. 
1814/54 ostatní plocha, jiná plo-
cha, o výměře 15 m2, který vznikl 
rovněž na základě výše uvede-
ného GP oddělením z pozemku 
p.č. 1814/3 ostatní plocha, 
ostatní komunikace, vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice panu XXX, 
Dolní Bojanovice za kupní cenu 
650 Kč/m2 bez DPH, tj. celkem 
ve výši 57 200 Kč + DPH a schva-
luje uzavření kupní smlouvy 
v této věci v předloženém znění.

Schválilo směnu nově vzniklého 
pozemku v majetku obce Dolní 
Bojanovice p.č. 1976/2 orná 
půda, o výměře 1011 m2, který 
vznikl oddělením na základě 
GP č. 2108-441/2021 z po-
zemku p.č. 1976 orná půda, 
v k.ú. Dolní Bojanovice za po-
zemek p.č. 2651 orná půda 
o výměře 1011 m2, v k.ú. Dolní 
Bojanovice ve vlastnictví pana 

XXX, 696 17 Dolní Bojanovice 
a schvaluje uzavření směnné 
smlouvy v této věci.

Vzalo na vědomí majetko-
právní záměr směny pozemků 
se společností LUKROM plus, 
s.r.o., Lípa 81, PSČ 763 11, 
IČ: 25329979, a to: pozemky 
ve vlastnictví obce Dolní Boja-
novice: p.č. 3170/65 o vým. 
8 293 m2, orná půda a p.č. 
1823/33 o vým. 2 469 m2, 
orná půda – celková výměra 
10 762 m2 za spoluvlastnické 
podíly ve vlastnictví společností 
LUKROM plus, s.r.o, a to: LV 
4046 – ideální 1/2 pozemků: p.č. 
1846/145 o vým. 1 169 m2, orná 
půda, p.č.1846/235 o vým. 7 m2, 
ostatní plocha, p.č. 1847/4 
o vým. 3 m2, ostatní plocha, 
p.č. 1848/20 o vým. 1 030 m2, 
orná půda, p.č. 1848/21 o vým. 
31 m2, ostatní plocha, p.č. 
3959/18 o vým. 38 m2 ostatní 
plocha, p.č. 3992/47 o vým. 
3 079 m2 orná půda, p.č. 
3992/115 o vým. 406 m2 orná 
půda, p.č. 3994/33 o vým. 
669 m2 ostatní plocha, p.č. 
3997/3 o vým. 27 m2 ostatní plo-
cha, LV 3273 – ideální 1/2 pozem-
ků:  p.č. 1819/96 o vým. 5 m2 orná 
půda, p.č. 1819/124 o vým. 
3 680 m2 orná půda, LV 554 - 
p.č. 1819/97 o vým. 6 m2 orná 
půda, p.č. 1817/2 o vým. 
7 m2 ostatní plocha – celkově 
se jedná o výměru 5 086 m2 (po-
zemky v zastavitelných zónách).

Vzalo na vědomí  žádost 
pana XXX, Dolní Bojanovice 
o koupi obecních pozemků p.č. 
3050/11 a 3050/59 (jiná plo-
cha, ostatní plocha) v k.ú Dolní 
Bojanovice s tím, že Obec pro-
věří stav a možnosti rekultivace 
pozemků a řešení protierozních 
úprav.

Nevyhovělo žádosti pana XXX, 
Dolní Bojanovice o odkup části 
pozemku p.č. 1804/1 v k.ú. 
Dolní Bojanovice o výměře cca 
40 m2.

Nevyhovělo žádosti pana XXX, 
Dolní Bojanovice o odkup po-
zemku p.č. 1196 v k.ú. Dolní 
Bojanovice o výměře 194 m2.

Vydalo  v  sou ladu s  us t . 
§ 84 odst. 2  písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů 
obecně závaznou vyhlášku 
obce číslo 1/2022, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů 
na veřejném prostranství v obci 
a vymezují prostory pro volné 
pobíhání psů v předloženém 
znění.

Vydalo  v  sou ladu s  us t . 
§ 84 odst. 2  písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů 
obecně závaznou vyhlášku obce 
číslo 2/2022, kterou se vydává 
požární řád obce v předloženém 
znění.

Vydalo  v  sou ladu s  us t . 
§ 84 odst. 2  písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů 
obecně závaznou vyhlášku 
obce číslo 3/2022, o stanovení 
obecního systému odpadového 
hospodářství v předloženém 
znění.

Vzalo na vědomí podané in-
formace o výběrových řízeních 
obce za období od konání po-
sledního zasedání Zastupitelstva 
obce do dnešního dne.

Vzalo na vědomí informace 
o investiční akci Dolní Bojanovi-
ce – prodloužení ulice Zvolence 



Leoš Turek

Adam Hellinger

Petr Mišun
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– kanalizace, vodovod, jak bylo 
předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
o investiční akci Dolní Bojano-
vice – prodloužení ulice Zvo-
lence – komunikace, jak bylo 
předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
o připravované investiční akci 
Cyklostezka Dolní Bojanovice – 
napojení rybníky, směr Hodonín, 
jak bylo předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
o připravované investiční akci 
Cyklostezka Starý Poddvorov, 
panelová cesta, jak bylo před-
neseno.

Vzalo na vědomí informace 
o investiční akci Obnova his-
torické vodní nádrže, jak bylo 
předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
o investiční akci Revitalizace 
bytového domu Na Hrázce 
32 v Dolních Bojanovicích, jak 
bylo předneseno.

Souhlasilo, aby byla provede-
na změna rozpočtu – navýšení 
o 1 000 000 Kč v souvislosti 
s plánovanou rekonstrukcí rodin-
ného domu č.p. 105 v k.ú. Dolní 
Bojanovice ve vlastnictví obce.

Vzalo na vědomí informace 
o plánované schůzce společ-
nosti Vodovody a kanalizace 
Hodonín, a.s. se starosty dne 
7. 4. 2022.

Schválilo uzavření smlouvy 
o spolupráci mezi Obcí Dol-
ní Bojanovice, Hlavní 383, 
696 17 Dolní Bojanovice, IČO: 
00284858 (jako investorem) 
a Městem Hodonín, Masarykovo 
nám. 53/1, 695 01 Hodonín, 

IČO: 00284891 (jako vlast-
níkem), jejímž předmětem je 
vzájemná spolupráce a koordi-
nace postupu smluvních stran 
při realizaci akce „Cyklostezka 
Dolní Bojanovice - napojení 
rybníky, směr Hodonín“, a to 
v předloženém znění.

Vzalo na vědomí informaci 
o odstoupení navrženého pří-
sedícího u Okresního soudu 
v Hodoníně pro obvod obce 
Dolní Bojanovice.

Souhlasilo se spoluprací obce 
s organizací Pakt starostů a pri-
mátorů pro energii a klima, jak 
bylo předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
o připravovaných kulturních 
akcích, jak bylo předneseno.

Starostka obce ukončila zasedání 
Zastupitelstva obce v 19.49 hod.

mají všichni strážníci Obecní po-
licie Prušánky, průběžně se tedy 
budete setkávat se všemi.

Během naší práce se postupně 
seznamujeme s tím, co vaši obec 
trápí a kde můžeme pomoci. Na-
ším cílem je tyto problémy řešit 
pokud možno po dobrém. Z pod-
nětů občanů jsme zaznamenali 
zejména problémy s průjezdností 
ulic a stáním vozidel v místech, 
kde omezují dopravu, případně 
přes tato vozidla není vidět za 
zatáčku a podobně. Zejména se 
jedná o průjezdnost frekventova-
ných hlavních tahů obcí, tedy ulic 
Hlavní a Josefovská, kde jezdí 
také autobusy a nákladní vozidla, 
dále i poměrně frekventovaná 
ulice Kyjovská. Také zatáčka 

Obecní policie
v ulici Prostřední je z důvodu 
zaparkovaných aut nepřehledná 
a velmi špatně průjezdná bývá 
i ulice Řadovky. Proto apelujeme 
na majitele vozidel nejen v těchto, 
ale i v dalších ulicích, aby svá 
vozidla parkovali v garážích, na 
nájezdech u domů, případně par-
kovištích a neblokovali průjezd po 
silničních komunikacích ostatním 
vozidlům. Uvědomte si prosím, že 
i vaší ulicí či kolem vašeho sklepa 
musí projet hasičské vozidlo či 
sanitka. Dále se setkáváme s tím, 
že maminky vozí své ratolesti bez 
použití, sedaček a to i na před-
ním sedadle, které je vybaveno 
airbagem, což je hazard se ži-
voty vlastních dětí. Stačí si najít 
na internetu článek či video, co 

Vážení občané,
jak si jistě mnozí z vás 
již všimli, od května 
2022 zahájila na území 
Dolních Bojanovic 
činnost Obecní policie 
Prušánky. Obecní policie 
zde vykonává činnost na 
základě veřejnoprávní 
smlouvy uzavřené 
mezi obcemi Prušánky 
a Dolní Bojanovice. 
Tuto smlouvu můžete 
nalézt na internetových 
stránkách vaší obce. 

Oprávnění k výkonu práce stráž-
níka na území Dolních Bojanovic 

dokáže airbag či jak působí na ne-
připoutané dítě náraz při rychlosti 
byť „jen“ 30 km/h. Dalším problé-
mem, který jsme zaznamenali, je 
v některých místech obce rušení 
nočního klidu zejména rozjíve-
nou mládeží. Tomuto se budeme 
také věnovat. Stejně tak budeme 
monitorovat místa, kde dochází 
k vloupání do objektů, abychom 
tyto jevy eliminovali.

K činnosti obecní policie:
Strážník obecní policie má dle 
§ 127 odst.1 písm.e) zákona č. 
40/2009 Sb. (trestní zákoník) 
postavení úřední osoby.  Činnost 
obecní policie upravuje především 
zákon č. 553/1991 Sb. o obecní 
policii, z tohoto zákona vyplývají 
naše základní povinnosti a pra-
vomoci. 

Oprávnění strážníka vyplývají 
zejména z následujících zákonů:

 Zákon č. 553/1991 Sb. o obec-
ní policii – oprávnění zjištění totož-
nosti osob, oprávnění požadovat 
vysvětlení, oprávnění předvést 
osobu, oprávnění odebrat zbraň, 
oprávnění odejmout věc, oprávně-
ní zakázat vstup na určená místa
 Zákon č. 250/2016 Sb. o od-
povědnosti za přestupky a řízení 
o nich – oprávnění projednat pře-
stupky, oprávnění ukládat pokuty 
příkazem na místě 
 Zákon č. 361/2000 Sb. o pro-
vozu na pozemních komunikacích 
– oprávnění zastavovat vozidla, 
oprávnění usměrňovat silniční 
provoz, oprávnění měřit rychlost, 
oprávnění požadovat od řidiče ke 
kontrole řidičský průkaz a osvěd-
čení o registraci vozidla, oprávnění 
rozhodnout o odtažení vozidla, 
oprávnění provádět u řidiče vozi-
dla a učitele autoškoly zkoušku, 
zda není ovlivněn alkoholem či 
jinou návykovou látkou a vyzvat 
tyto osoby, aby se podrobily za 

tímto účelem vyšetření, oprávnění 
používat výstražného světelného 
a zvukového zařízení na vozidle
 Zákon č. 65/2017 Sb., tzv. 
tabákov ý zákon – oprávnění 
vyzvat osobu, aby se podrobila 
vyšetření, zda není ovlivněna 
alkoholem nebo jinou návykovou 
látkou, oprávnění vykázat osobu 
z míst, kde je zákaz kouření (po-
kud osoba tento zákaz porušuje), 
oprávnění provádět kontrolu nad 
dodržováním tohoto zákona, 
oprávnění řešit vybrané přestupky 
dle tohoto zákona příkazem na 
místě

Obecní policie se ze zákona podílí 
mimo jiné i na prevenci kriminality 

v obci, není však oprávněna řešit 
trestné činy, proto se v těchto 
případech obracejte prioritně na 
Policii ČR. Do příjezdu Policie ČR 
vám však můžeme pomoci místo 
činu zajistit či provést úkony, které 
nám zákon dovoluje. 

V pracovní době nás zastihnete 
na služebně, která se nachází 
v nejvyšším patře Obecního úřa-
du Dolní Bojanovice, případně 
nás můžete kontaktovat emai-
lem na adrese: obecnipolicie@
dolnibojanovice.cz. Co se týče 
telefonních kontaktů na strážní-
ky, aktuálně je v provozu telefonní 
číslo 720946059 pro služebnu 
v Dolních Bojanovicích a telefon-
ní číslo 702248641 pro služebnu 
v Prušánkách. Do budoucna se 
počítá s jedním společným tele-
fonním číslem, tato věc je v řeše-
ní, aktuální informace naleznete 
na webových stránkách obce 
v sekci Obecní policie. Vzhledem 
k počtu strážníků Obecní policie 
Prušánky však nelze zabezpečit 
nepřetrži t ý provoz služeben, 
proto se mimo naši pracovní 
dobu můžete obrátit na Policii 
ČR, Obvodní oddělení Hodonín, 
tel. 974 633 470, případně na 
tísňovou linku 158.

Leoš Turek
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čtenář – Knížka pro prvňáčka“ 
i naše Obecní knihovna připra-
vila dětem slavnostní předání 

OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY

těchto diplomů a knížky Kláry 
Smolíkové „Dubánek a tajný 
vzkaz“. 

Tentokrát proběhla akce na 
konci školního roku 2021-2022, 
jak je již několikaletou tradicí. Děti 
předvedly, co se během prvního 
roku ve škole naučily, vyzkoušely 
svou orientaci v knihovně při 
vyhledání knih, za to je čekala 
sladká odměna a také vystavení 
čtenářského průkazu na celý rok 
zdarma.

Milé děti, v naší knihovně 
na vás čeká mnoho krásných 
nových knih, tak ať se Vám líbí 
a máte vždy šťastnou ruku při 
výběru pohádkových, dobro-
družných či naučných knih.

knihovnice Růžena Kašíková

Výstava prací žáků
V Obecní knihovně od 7. do 
22. června 2022 proběhla ve 
spolupráci se ZUŠ Dolní Bojano-
vice výstava prací žáků z naší 
Základní umělecké školy Dolní 
Bojanovice – výtvarný obor.

Děti pod vedením paní učitelky 
Bronislavy Halašové se výborně 
zhostily tohoto úkolu a ukázaly 
své unikátní práce. Představily 
například volné inspirace ukra-
dených obrazů, studijní kresby, 
papírotisk a různé jiné kresby. 
Nechyběl ani keramický kachel 
a ruční práce. Šikovnost a umění 
svých děti přišli zhlédnout rodi-
če, prarodiče i spousta kamará-
dů ze školy.

Děkujeme a přejeme mno-
ho úspěchů v další výtvarné 
činnosti.

Pasování prvňáčků
V pondělí 20. června 2022 byl 
30 dětem z prvních tříd Základní 
školy Dolní Bojanovice udělen 
titul „ČESTNÝ ČLEN“ knihovny. 
V programu SKIP ČR na podporu 
čtenářské gramotnosti „Už jsem 

Zprávičky z naší školičky
ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE

V květnu proběhl zápis dětí, na 
kterém bylo podáno 46 žádostí 
o přijetí k předškolnímu vzdělává-
ní. Přijali jsme všechny děti, které 
do konce srpna dovrší tři roky, 
a tak se 28 dětí může těšit na nové 
kamarády. Kapacita mateřské 
školy je k 1. 9. 2022 naplněna 
na 100 %.

V tomto školním roce jsme rea-
lizovali spoustu projektových dnů 

Další školní rok máme za 
sebou a 20 budoucích 
prvňáčků z naší školky 
se už těší, jak po 
prázdninách nastoupí do 
„velké školy“. 

ve školce, ale také jsme hodně 
cestovali.

Poslední hromadnou akcí bylo 
Rozloučení s předškoláky na za-

hradě MŠ. Přejeme všem dětem 
i rodičům krásné prázdniny!

Zlatuše Šefčíková

Krátce ze školy
rychlostí na rotopedu, 500 m na 
veslařském trenažeru a poslední 
disciplínou pro ně byl „biatlon“, 
tedy trenažer na běžecké lyžování 
se střelbou. Někteří si sáhli „na 
dno“ svých sil a zážitek se pro ně 
stal nejen pozitivním, ale také velmi 
intenzivním. 
 Během měsíce března se na 
prvním stupni uskutečnilo základní 
kolo recitační soutěže. Hygienická 
opatření nám ještě nedovolila po-
měřit své síly napříč jednotlivými 
ročníky, ale i přesto byly děti na 
soutěž velmi dobře připraveny. Re-
citovaly s chutí, nadšením, i když 
se do jejich výkonu občas promítla 
tréma a nervozita. 
 Letošní projektový Den s Ander-
senem byl ve znamení výročí naro-
zení spisovatelů Josefa Lady a Jaro- 
slava Foglara. Děti se také sezná-
mili s knížkami Petry Braunové. Ve 

 Letos v březnu jsme se opět po 
třech letech mohli vrátit k tradičním 
besedám o dospívání pro žačky 5. 
a 7. ročníku a pro žáky 6. ročníku.  
Během těchto besed se děti do-
zvídají, co se děje s nimi během 
dospívání a s čím se mohou potý-
kat, a to nejen po fyzické stránce, 
ale i po té duševní. Naši deváťáci 
absolvovali besedu na téma Ne-
plánované těhotenství. Všechny 
zaujaly modely miminek – plodů 
v různých fázích vývoje s úkolem 
přiřadit k nim správné informace. 
U tématu antikoncepce se zamýš-
leli nad situací, co by dělali, kdyby 
zjistili, že čekají dítě. Většina žáků 
se shodla na tom, že není kam 
spěchat. 
 Naše škola se účastnila progra-
mu supERG HERO pořádaného 
Veslařským klubem Hodonín. 
Žáci museli ujet 500 m maximální 

všech třídách si děti průběžně četly 
z vybraných knih a plnily úkoly v pra-
covních listech. Páťáky večer čekala 
návštěva knihovny, kvíz, film Záhada 
hlavolamu a především očekávaná  
stezka odvahy a spaní ve škole.
 Žáci druhých až čtvrtých tříd 
v tělesné výchově zdárně absolvo-
vali plavecký výcvik i se závěrečný-
mi závody v hodonínském bazénu. 
Čtvrťáci navštívili v rámci dopravní 
výchovy dopravní hřiště v Hodo-
níně na ZŠ Vančurova. Sedmáci 
po několika odložení uskutečnili 
v rámci občanské výchovy školní 
volby. Třeťačky si užily veselé 
víkendové povídání a tvoření ve 
školní družině.
 V naší tělocvičně se uskutečnila 
dvě divadelní představení. Pro prv-
ní stupeň to byl Kolotoč pohádek 
a pro starší žáky Robinson Crusoe. 
Představení to byla veselá – menší 
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děti se hodně nasmály u kla-
sických pohádek, jako je např. 
pohádka O velké řepě či O ko-
houtkovi a slepičce. Divadlo bylo 
loutkové, ale skvěle ho doplňovaly 
výkony herců Jaroslava a Evy 
Marčíkových, ale i těch z publika.
 Při jarním sběru starého papíru 
nejvíce nasbíraly třídy 5. B a 6. B. 
Nejlepšími jarními sběrači jsou Max 
Řezáč z 5. B, Vrbovský Matyáš ze 
6. B a Samuel Konečný ze 4. A. 
 Žáci čtvrtého ročníku navštívili 
výstavu trofejí ulovené spárkaté 
zvěře na území okresu Hodonín. 
Součástí výstavy bylo vyhodno-
cení výtvarné soutěže  Mé toulky 
za zvěří. Ministryně životního pro-
středí Anna Hubáčková předala 
žákyni Lucii Bartálové z 9. B cenu 
za 1. místo v celostátním kole a za 
2. místo v okresním kole a Jindři-
chu Doležalovi z 3. A za 3. místo 
v okrese.
 22. dubna se každoročně slaví 
Den Země. Pro žáky byly připrave-
ny různé pracovní listy a výtvarné 
aktivity spojené s oslavami Dne 
Země. První třídy si zpestřily do-
polední program ukázkou canis- 
terapie. Pro žáky druhých až 
šestých tříd v tělocvičně vyrostlo 

planetárium, kde se promítaly 
programy věnované přírodě a její 
ochraně. Všechny třídy se také 
zapojily do úklidu areálu a okolí 
školy. Sedmé a osmé třídy vyra-
zily pouklízet v obci odpadky, na 
jejichž vzniku se do jisté míry také 
podílely. Všem žákům patří velká 
pochvala, odvedli kus práce.
 Zápis do 1. třídy se na naší 
škole konal dne 28. 4. 2022 a pro-
vázela ho pohádka O perníkové 
chaloupce. Předškoláci ukázali, 
jak dovedou pracovat s nůžkami, 
držet tužku, poznávat tvary, barvy 
či jakou mají slovní zásobu a mno-
ho jiného. Po splnění úkolů na děti 
čekala perníková odměna a fotka 
u chaloupky. Moc se na budoucí 
prvňáky těšíme.
 1. červen patří oslavě Dne dětí, 
a jak už bývá zvykem, program na 
tento den nachystal Školní parla-
ment spolu s deváťáky. Tentokrát 
na téma „Řecké báje a pověsti“. 
Po rozluštění zašifrované zprávy 
se žáci vydali na cestu na bájný 
Olymp za pokladem při plnění 
úkolů pro bohyni Afrodité, Hekaté, 
Artemis nebo boha Poseidona, 
Dionýsa, Háda nebo trpícího Pro-
methea. 

 Žáci devátého ročníku zúročili 
celoroční snažení, které věnovali 
své absolventské práci. Zaznělo 
povídání o sportu, o jaderných 
elektrárnách, o folklóru, o oblí-
bených koníčcích, ale i o celo-
společenských problémech. Žáci 
dokázali překonat svou trému 
a předvedli opravdu vynikající 
práce. Ty nejzdařilejší z nich jsme 
měli možnost zhlédnout na veřejné 
prezentaci.
 Měsíc červen je ve znamení 
třídních výletů a loučení se školním 
rokem. Žáci se svými třídními učiteli 
podívali do Permonia, do Mikulova, 
do kempu v Miloticích, vydali se 
pěšky do Mutěnic, rozloučili se 
s družinou a s prvním stupněm na 
školním hřišti, na Obecním úřadě 
popřáli odcházejícím deváťákům 
mnoho zdaru do dalšího studia pan 
ředitel a paní starostka. Na slav-
nostním shromáždění školy získali 
Ocenění ředitele za reprezentaci 
školy a vynikající studijní výsledky 
žáci devátého ročníku Kryštof 
Svoboda, Filip Kučera a Lucie Bar-
tálová, Sportovcem a sportovkyní 
školy za rok 2022 se stali Štěpán 
Košutek a Natálie Janečková z 9. A.

Miroslava Zmrzlíková

Škola v přírodě ve Velkých Karlovicích

Školní ples

Čtvrťáci se vrátili v čase do dáv-
ných středověkých dob a promě-
nili se v princezny a rytíře. Své 
dovednosti, obratnost, rychlost 
i sílu si vzájemně rozvíjeli a mě-
řili v různých kláních. Ne jinak 
to bylo i u páťáků, kteří měli ŠvP 
v duchu indiánském. Obě třídy 
navštívily rozhlednu Miloňová, 
místní muzeum, Kulíškovu stez-
ku nebo aquapark Vodní svět. 
Zakončení našeho putování bylo 
v ZOO Lešná. Pět dní uteklo všem 
jako voda. Přivezli jsme si všichni 

Po přivítání zatančili naši žáci 
osmého a devátého ročníku polo-
nézu, která se jim vydařila. Letos 
byla výzdoba v odstínu červené 
s krásnými květy. K tanci a po-
slechu hrála kapela Kanci paní 
nadlesní, které střídal DJ Seba. 
Nechyběla bohatá tombola, sólo 
s rodiči a květinové sólo či foto-
koutek. Děkujeme všem, kteří se 
na zorganizování plesu podíleli. 

Ve čtvrtek 26. 5. 2022 proběh-
la v sále OÚ generálka polonézy. 
Předtančení zpestřily i žákyně 
ZUŠ 4.–7. ročníku tanečního 
oboru. Moc všem děkujeme za 
hojnou účast.

Aneta Ištvánková

Letošní školy v přírodě 
ve Velkých Karlovicích 
se účastnili žáci čtvrtých 
a pátých tříd. 

Tak jsme se dočkali, 
znělo sálem v sobotu 
28. května 2022 na 
Školním plese. 

velké množství zážitků, únavu, ale 
vznikla i nová přátelství. Podle dětí 
to bylo skvělé, perfektní, úžasné, 
namáhavé, příjemné… Všechny 

děti z obou tříd mohu pochválit. 
Byly jste super!

Aneta Ištvánková
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Sportovní soutěže

Cyklovodácký kurz

Mezi ty odložené soutěže patřily 
především florbaly, a to mladší dív-
ky, které skončily čtvrté v okrese, 
starší dívky, které si prvenstvím 
v okrese zajistily postup do kraje, 

Do kempu Krkavec jsme přivezli 
po třech letech i kola, což žáci 
velmi ocenili. Počasí nám dovolilo 
uskutečnit dva cyklovýlety a dva 
výlety na lodích. Ti zdatnější zvlád-
li na celodenním výletě na kolech 
okruh, který nám po návratu do 
kempu ukázal 97 km. Někteří byli 
smutní, že to po takové námaze 
není 100 km, a tak uprosili vedou-
cího kurzu, aby se vyrazili ještě 
okoupat do nedaleké pískovny. 
Celkem tedy zvládli 102 km za 
jeden den. Opravdu velmi zdatní 
žáci. Na druhou stranu se našli 
i žáci, kteří se svojí dovedností jez-
dit na kole a s fyzickou zdatností 
velmi bojovali. Za pomoci vstříc-
ných a ochotných instruktorů to 
ale nakonec zvládli (díky vám, milí 
kolegové, máte můj obdiv). Na 
lodích to zvládali také velmi dob-
ře. I když se někteří opakovaně 
„cvakli“, zážitek byl nejen inten-
zivní, ale ve většině případů také 

Situace v posledních 
měsících byla mnohem 
lepší než v zimním čase, 
a tak se rozjely některé
soutěže a jiné se dohrávaly. 

Cyklovodáckého kurzu 
se zúčastnilo 37 žáků,  
se kterými trávili čas 
čtyři pedagogové 
a jeden lékař. 

a starší hoši se nakonec z druhého 
místa v okrsku dostali do okresní-
ho kola, kde se umístili na třetím 
místě. Starší dívky se v kraji pro-
bojovaly až do finále, kde podlehly 
2:1 brněnské škole až na nájezdy. 
Přestože byly dívky velmi zklama-
né, být druhé nejlepší v Jihomo-
ravském kraji je obrovský úspěch. 
Starší hoši se účastnili také malé 
kopané, kde se z devíti škol na 

okrese umístili na čtvrtém místě. 
Poslední soutěží byl po třech le-
tech opět Vracovský triatlon, kde 
jsme obsadili první místa ve všech 
kategoriích. Vzhledem k horkému 
dnu bylo velkým úspěchem pře-
devším dokončení závodu všech. 
Na školních stránkách si můžete 
pročíst podrobnější informace, 
zhlédnout více fotek nebo i videí.

Marian Dvořák, učitel TV

pozitivní. Až na roztrhlé obočí při 
vystupování z loďky se nám váž-
nější zranění vyhnula. Celý kurz 
hodnotím velmi pozitivně, jak z po-
hledu počasí, výletů a zážitků, tak 
z pohledu šikovných žáků. Tvořili 

INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZUŠ

O den později (25. 3.) jsem 
vyrazil do Brna se svými žáky i já 
a možná s ještě větší trémou než 
kluci Tadeáš a Vítek Martínkovi. 
Po cestě jsem jim kladl na srdce, 
že diplom za ně hrát v budoucnu 
nebude, a pokud by žádnou cenu 
nezískali, bude stačit, když před-
vedou muziku, kterou mají v sobě 
a hezky si své vystoupení užijí. 
V tak velké konkurenci, jaká je 
v našem kraji, je těžké obstát. Kluci 
mne nezklamali a zahráli krásně. 
Vítek si přivezl z X. kategorie 
1. cenu a Tadeáš ze III. kategorie 
2. cenu. 

Dne 9. 4. se konala v Novém 
Jičíně mezinárodní houslová sou-
těž O cenu Václava Krůčka, na 

které Viktor Kuběna ze třídy p. uč. 
M. Kurce získal 3. cenu. Všem 
žákům a učitelům gratuluji k nád-
herným vystoupením a dosaženým 
úspěchům. 

Nemůžu opomenout také vý-
znamný festival Mozartovy děti, 
který se každoročně koná ve 
spolupráci s Filharmonií Brno, 
Českou televizí a kterého se naše 
škola účastní s vybranými  žáky, 
kteří tak mají možnost účinkovat 
na slavnostním koncertě s filhar-
moniky. Letošní koncert se konal 
dne 12. 6. v Janáčkově divadle 
a i zde nás opět reprezentovala 
Pavlína Tomčalová, která zasedla 
na postu flétnistky společně se 
svojí učitelkou A. Herkovou do 

Vážení rodiče, zákonní zástupci, 
milí žáci a přátelé školy,
naši žáci pokračovali s velkými 
úspěchy na soutěžích základních 
uměleckých škol. Ve hře na cim-
bál se dne 24. 3. 2022 konalo 
okresní kolo v ZUŠ Kyjov. V VII. 
věkové kategorii nás reprezen-
tovala Pavlína Tomčalová, která 
získala 1. cenu s postupem. V VIII. 
kategorii získala Veronika Čepilová 
1. cenu s postupem a Alžběta Baři-
nová získala v IX. kategorii 1. cenu. 
Všechny soutěžící jsou ze třídy p. 
uč. K. Jongepierové. Dne 26. 4. 
postupující děvčata soutěžila v kraj-
ském kole ve Veselí nad Moravou. 
Odtud si odvezla Veronika Čepi-
lová 2. cenu a Pavlína Tomčalová 
1. cenu s postupem do ústředního 
kola konaného v Mikulově ve dnech 
26. a 27. 5. 2022. Dostat se v této 
soutěži do ústředního, neboli re-
publikového kola, je již obrovský 
úspěch a získat ještě ocenění těší 
o mnoho víc, což se Pavlínce Tom-
čalové podařilo a získala 2. cenu. 
Pavlínko, patří ti velká gratulace. 

Ve hře na příčnou flétnu sou-
těžila v krajském kole také Alma 
Přibilová ze třídy p. uč. A. Her-
kové, to se konalo 24. 3. na ZUŠ 
Smetanova v Brně a Alma si ze 
III. kategorie přivezla 1. místo. Ve 
stejný den se zde konalo v odpo-
ledních hodinách krajské kolo ve 
hře na hoboj a Terezie Frolcová 
ze třídy p. uč. K. Hallové získala 
v X. kategorii 2. cenu. 

velmi přátelskou a zábavnou at-
mosféru, za což jsme byli velmi 
vděční. Za všechny zúčastněné 
musím říct, že jsme si chvíle na 
tomto výběrovém kurzu velmi užili, 
i když si někteří fyzicky (možná 

i psychicky) „hrábli na dno“ svých 
sil. Jsem vskutku potěšený, že se 
takové kurzy můžou na naší škole 
uskutečňovat.

Marian Dvořák, učitel TV



Jarní hudební festival

Velikonoční výstava
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ZAJÍMAVOSTI
Na radnici před 100 lety

Za účelem popsání dobytka ku 
placení příspěvků do obecní 
pokladnice  ustanovení k návrhu 
radního Petra Bohůna: Frant. 
Pospíšil, Pavel Pospíšil, Pavel 
Švehla, Petr Červenka a Martin 
Bílík. Za odměnu určuje se jim 
obvyklá dieta po 1 zl.

4. Jednání o nařízení c.k. hejt-
manství o zřízení místnosti pro 
nemocnici
Ohledně zřízení místnosti pro ne-
mocnici dle nařízení c.k. okresní-
ho hejtmanství ze dne 25. června 
1899 č. 13838 usnáší se obecní 
výbor na tom, že zamýšlí vhodnou 
místnost na přes rok obstarati. 
Prozatím se má sl. c.k. okresní 
hejt. požádati, aby usnesení toto 
vzalo na vědomí a dovolilo pro-
zatím místnosti nynější, jelikož 
obec novou stavbou umrlčí ko-
mory a nové silnice mimo jiných 
nutných vydání vyčerpala úplně 
svojí hotovost.

5. Volné návrhy
Při volných návrzích starosta 
sděluje, že p. inženýr C. Kaas, 
jako podnikatel stavby nové 
silnice, žádá za zaplacení výloh 
per 158.36 zl povstalých prý tím, 
že jezděním po nové, ještě neo-
debrané silnici, sesypal se písek 

z povrchu silnice tak, že musel 
novou vrstvu písku navážeti, šplí-
chati, koleje urovnávati a váleti. 
Po krátké debatě se požadavek 
tento zamítá z té příčiny, že obec 
konala svou povinnost, když zá-
kaz jezdění vyhlásila a nebylo její 
povinností držeti stráž u silnice. 
Ostatně nemá obec s podnikate-
lem stavby ničeho co vyjednávati, 
stavbu provádí silniční výbor.

K návrhu předsedy místní 
Školní rady p. Matouše Kučery 
usneseno jako nutnost pokrývání 
školní budovy ihned předsevzíti, 
dále zakoupiti skříň do V. třídy, do 
učitelského bytu kamna opatřiti 
a natření školních tabulí ve IV.  
třídě obstarati.

K návrhu radního p. Matouše 
Salajky usneseno zakoupiti 50 kq 
kamenného uhlí ku vytápění učí-
ren na zkoušku, poněvadž pravdě- 
podobně bude otop kamenným 
uhlím mnohem lacinější.

Konečně k návrhu radního p. 
Matouše Kučery má se kout vedle 
Františka Fnuka dáti tomuto do 
nájmu s tím závazkem, že jej jiné-
mu do podnájmu nepřepustí a že 
si vyměřený podíl plotem ohrazdí, 
roční nájem oceněn na 1 zl.

Tím se schůze skončila.

Stanislav Doležal

Protokol o schůzi Obecního výbo-
ru ze dne 30. června 1899 v Dol. 
Bojanovicích.

Přítomní: Červenka Fr. – staros-
ta, 25 členů Obecního výboru. 
Schůze započala o páté hodině 
odpolední.

1. Dle nařízení c.k. okresního 
hejtmanství vyjádření o žádosti 
za udělení koncese ku prodeji 
školních knih a kalendářů 
Aloisii Bročkové a Benediktu 
Lechnerovi
Udělení koncese ku prodeji knih 
a kalendářů Aloisii Bročkové se 
vzhledem k tomu, že již po více 
let školní potřeby pro zdejší školu 
obstarává, doporučuje. Naproti 
tomu se udělení téže koncese Be-
nediktu Lechnerovi nedoporučuje, 
když už na jednom místě podobná 
koncese udělená bude a potřeba 
obyvatelstva toho více nevyžaduje.

2. Má-li se dáti obecní půllán 
do pronájmu
Obecní půllán má se dáti na šest 
let do pronájmu v těch kusech, 
jak doposud pronajat byl příští 
neděli dne 6. června 1899.

3. Ustanovení několika členů 
výboru k popisu statku

orchestru při provedení skladby 
A. Mařatky „Neviditelný les“. 

Po soutěžích, pěkném Absol-
ventském koncertu a Mozarto-
vých dětech se celá škola při-
pravovala na Výtvarnou výstavu, 
Závěrečný koncert hudebního 
a tanečního oboru a koncer t 
scholy Juvenes v rámci Noci 

kostelů. Myslím, že účastníci 
zmíněných akcí mi dají za pravdu, 
když řeknu, že děti jsou šikovné 
a moc se jim vše povedlo. To vše 
potvrdil také velký aplaus publika 
na Závěrečném koncertě při pře-
dání ocenění ředitele za vzornou 
reprezentaci školy a obce Pavlín-
ce Tomčalové. Kdo Závěrečný 

koncert nemohl navštívit, může 
jej zhlédnout na youtube.

Děkuji všem za úspěšný škol-
ní rok 2021/2022. Žákům přeji 
pěkné prázdniny, pedagogům 
a zaměstnancům školy krásnou 
a zaslouženou dovolenou.

Stanislav Esterka, 
ředitel školy

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Jarní hudební festival
Letošní ročník Jarního hudeb-
ního festivalu byl vlastně volným 
pokračováním toho minulého (před 
2 roky), který po prvním koncertu 
přerušil začátek pandemie nemoci 
Covid-19 a s ní spojená opatření. 
Tehdy plánovaný II. a III. koncert 
se tak uskutečnil až letos. V rámci 
prvního koncertu 27. března účin-
kovalo cellové kvarteto Solitutticelli 
Brno Cello Quartet s programem 
Bach 2 Rock 4 Cellos. Skrze 
hudební díla přešli od klasiky po 
známé rockové skladby jako na-
příklad Bohemian Rhapsody od 
kapely Queen nebo Nothing else 
matters od Metallicy. 

Druhý koncert 10. dubna byl 
lákadlem zejména pro příznivce 
dechových nástrojů. Domácímu 
publiku se představila žesťová 
a pozounová sekce České filhar-
monie pod názvem Sdružení 
hlubokých žesťů. Ti presentovali 
díla současných i klasických au-
torů v úpravách právě pro žesťové 
nástroje. Tím se nám podařilo po 
dvou letech uskutečnit 19. ročník 
tohoto festivalu, který se pravidel-
ně pořádá od roku 1998.

Velikonoční výstava 
Velikonoční výstava se v Dol-
ních Bojanovicích uskutečnila 
kvůli protipandemickým opatře-
ním po třech letech. Slavnostní 
vernisáž proběhla v sále Obecního 
domu na Velikonoční neděli. Kul-
turním programem ji doprovodil 
dětský folklorní soubor Slunéčko. 
A představeni byli také vystavující 
umělci. Mezi ně patřila třeba sleč-
na Alice Slavíček – ilustrátorka, 
která se věnuje komiksové tvorbě 
a její práci můžeme vidět třeba 
v projektu iMucha, dále fotograf 
Jan Sebastien, který uchvátil úžas-

nými velkoformátovými snímky 
historických míst v našem okolí. 
Představili se i místní umělci. Jed-
ním z nich byl Josef Vítek, který 
se věnuje malbě sprejem. Své 
práce ukázali také žáci Základní 
a mateřské školy Dolní Bojanovi-
ce, kteří svými díly zaplnili téměř 
polovinu sálu. 

Pomyslnou třešničkou na dortu 
byly historické fotografie z naší 

obce. Jejich autorem byl právě 
zakladatel Fotokroužku, amatér-
ský fotograf RNDr. Stanislav Bílík, 
který svým koníčkem v šedesátých 
letech nadchnul i další mladé foto-
grafy v obci, a tím položil základy 
tohoto spolku a také těchto výstav. 
Zajímavostí bylo, že diapozitivy, ze 
kterých byly fotografie vyvolány, 
byly barevné, což byla velká rarita. 
Tato část expozice přitáhla pozor-



Bojanovský festival hudby a jídla

Koncert Pepy Fouska
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písničkáře Pepy Fouska. Název 
programu Pusa na špacír byl tomu-
to koncertu velmi příhodný. Písně 
prokládal v tipnými historkami 
z působení v divadle Semafor nebo 
zážitky s kolegy Slávkem Šimkem 
a Jiřím Krampolem. A po koncer-
tu došlo také na autogramiádu 
a prodej CD nebo knih. Přítomní 
si pochvalovali příjemnou změnu 
v tradičním kulturním kalendáři 
obce.

Bojanovský festival 
hudby a jídla
Největší letošní koncertní akce 
se však uskutečnila v sobotu 
14. května a trvala celý den. Bo-
janovský festival hudby a jídla 
byl zahájen byl v 10:00 hodin 
a svým vystoupením ho odstarto-
val místní dětský folklorní soubor 
Slunéčko. A v tomto duchu akce 
probíhala až do večerních hodin. 
Tedy tak, že celý program zajistily 
místní hudební tělesa a soubory 
od dětí ze základní umělecké 
školy přes sbor y, cimbálové 
muziky a dechové hudby až po 
místní folk a rock. 

Akce se uskutečnila téměř rok 
po bleskových záplavách a byla 
koncipovaná jako poděkování 
občanům, že situaci zvládli a po-
máhali si, ale také organizacím, 
které pomohly finančními část-
kami. Těm všem na pódiu podě-
kovala starostka obce Ing. Eva 
Rajchmanová.

Mimo poslech hudby bylo mož-
né ochutnat dobrá jídla, která zajis-
tili prodejci ze stánků a foodtrucků, 
nebo se něčeho dobrého napít. 
V nabídce bylo víno od vinařů 
z místního Vinařského spolku, ale 
také pivo Festivalová 12, které pro 
tuto příležitost uvařil místní pivovar 
Mazák. A na své si přišly i děti. 
Maminky z rodičovského centra 
Sluníčko pro ně připravily pro-
gram, kde se malovaly kamínky, 

zdobily perníčky nebo se malovalo 
na obličeje. 

Vrcholem celého dne byl večer-
ní koncert, který otevřela místní 
rocková kapela Šroti, která oslavila 
své již 15. narozeniny. A po nich 
už zlatý hřeb večera – slovenský 
zpěvák Richard Müller. Návštěvníci 
tak mohli naživo slyšet legendár-
ní skladby jako Nahý, Nebude 
to také ľahké drahá nebo Po 
schodoch a mnohé další. Celou 
akci uváděla dvojice moderátorů 
Adéla Němcová a David Pavlíček. 

Jménem obce děkujeme všem, 
kdo se podíleli na skvělém prvním 
ročníku Bojanovského festivalu 
hudby a jídla. Bez vaší pomoci, 
podpory a skvělého hudebního 
zážitku bychom si to prostě neužili! 
Bez zapojení muzikantů a spolků 
by tuto akci nebylo možné uskuteč-
nit. Velmi si vážíme vašeho času, 
který účinkující do příprav a zkou-
šek investovali. Výsledek stál za 
to. Díky průběhu tohoto nultého 
ročníku a připomínkám návštěv-
níků tak víme, co do příštího roku 
udělat jinak, na čem zapracovat 
a co vylepšit. Děkujeme za přízeň. 

redakční rada

nost spousty lidí, kteří poznávali 
stará místa v naší obci, ale někteří 
také sebe nebo své příbuzné.

Výstava byla také doplněna 
háčkovanými výrobky paní Marie 
Kučerové a květinovým aranžmá 
paní Alžběty Vraňanové. Smyslem 
výstavy je dvakrát ročně místním 
návštěvníkům a milovníkům umění 
představit okolní umělce a vést 
lidi k návštěvám výstav a k vní-
mání umění. Výstavy navštěvují 
rodiny s dětmi i žáci školy a děti 
ze školky. Výstavu během týdne, 
kdy byla otevřena, navštívilo velké 

množství zájemců, z čehož mají 
pořadatelé velkou radost, a tímto 
vás zveme na další výstavu, která 
se uskuteční před Vánocemi ve 
dnech 4.–11. prosince.

Koncert Pepy Fouska
Poslední den v dubnu byl nabitý 
kulturou. Na kynologickém cviči-
šti se konalo Pálení čarodějnic, 
které pořádá volné sdružení přátel 
hudby Diagonála. A šohaji vyráží 
do obce stavět májky. Přesto se 
našlo publikum, které si mohlo vy-
chutnat koncert známého českého 
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Otevřené sklepy Dolní Bojanovice 2022

a srdečný přístup všech místních 
vinařů.

Při nákupech vín na druhý den 
a loučení jsme tak mohli slyšet, že 
se k nám zase všichni rádi příští rok 
vrátí, což je pro nás kromě velkého 
závazku taky povzbudivý příslib do 
budoucna a potvrzení naší dobré 
dosavadní práce.

Za Vinařský spolek
Pavel Líčeník - předseda

První červnový víkend 
se po dvou letech 
nejasností konečně mohl 
v Dolních Bojanovicích 
nést ve znamení 
otevřených sklepů. 

bínka, který taky vyčlenil jednoho 
koně pro dětské jízdy na parku ve 
Vrchní Pusté. 

Jídlo a ostatní občerstvení po 
celou dobu zajistily dva dobře zá-
sobené stánky, na různé pochutiny 
mohli návštěvníci taky narazit pří-
mo v otevřených sklepech vinařů.

Nakonec jsme zaznamenali 
kolem čtyř set návštěvníků, kteří 
si kromě výborných vín pochva-
lovali velmi příjemnou atmosféru 

Počasí akci přálo a již zájem o líst-
ky v předprodeji sliboval, že se 
vše vydaří.

Celý den provázela dobrá nála-
da, ke které neodmyslitelně, jak 
se na Bojanovice patří, přispěla 
kromě vína i výborná muzika. 

Již během odpoledne mezi 
sklepy popojížděla parta devíti 
místních hudebníků a od šesti 
večer pak v hlavním stanu všech-
ny rozproudila mladá cimbálová 
muzika Modruša z Moravského 
Žižkova, která dokázala v pozdních 
večerních hodinách část stanu do-
konce proměnit v taneční parket. 

O všechny ty, kteří se nároč-
ným chozením mezi sklepy cítili 
unaveni, se během dne staraly 
dva koňské povozy ze statku Hra-

SPOLKY
Rodičovské centrum Sluníčko

První pomoc, Zvládání negativ-
ních emocí a Příprava dětí do 
MŠ. Všechny byly velmi zajímavé 
a poučné.

Tímto zveme mezi nás nové tvá-
ře i tvářičky. V létě máme v plánu 

V sobotu 14. května jsme s ma-
minkami vypomohly na dolnobo-
janovském festivale, kde jsme 
si připravily zábavný koutek pro 
děti. Mohly si vymalovat perníč-
ky, které nám napekla Perníková 
máma ze Starého Poddvorova. 
Byla také možnost namalovat si 
putovní kamínek a pak ho poslat 
dál do světa, nebo si ho nechat 
jen tak na památku. Dále na ně 
čekaly různé skládačky a dopl-
ňovačky, kdy za správné splnění 
byly děti odměněny sladkostí. 
V odpoledních hodinách si mohly 
děti nechat namalovat obličej, 
takže potom jsme na návsi po-
tkávali samé kočičky, pejsky, 
tygry, ale také spidermany apod. 
Z našeho pohledu to byla po-
vedená akce a rády jsme byly 
nápomocné. 

Během jara proběhly ve Slu-
níčku tři přednášky, a to na téma: 

i nějaké společné výlety a budeme 
rády, když vyrazíte s námi. 

Za RC Sluníčko
Yvonne Jansová

Radka Chromečková

SPORT
Orel jednota Dolní Bojanovice

Kromě tréninků se zúčastnili 
také čtyř turnajů Orelské florbalové 
ligy. Na každém turnaji sehráli tři 
zápasy se svými vrstevníky z Val-
tic, Uherského Brodu a Koryčan. 
Díky těmto zápasům a tréninkům 
si naše děti nejen zlepšovaly své 
dovednosti, ale zažily také ZÁBA-
VU A RADOST z pohybu, což je 
důležitější než výhra (pozn. u takto 
malých dětí se v našich turnajích 
na body stejně nehraje).

Děkujeme všem našim dětem 
za účast na trénincích, turnajích 

FLORBAL

Přípravka
Naše nejmenší kategorie přípravky 
se scházela na trénincích dvakrát 
týdně. Účastnilo se jich pravidelně 
přes dvě desítky kluků a holek 
ve věku 6–8 let. Na trénincích 
se hravou a zábavnou formou 
seznamovali s florbalem a také s tý-
movou spoluprací, ohleduplností, 
férovostí, respektem k autoritě, 
apod., což jsou pozitivní hodnoty 
nejen ve sportu.

a rodičům za podporu. A příští 
sezónu se těšíme na další spo-
lupráci! Nové pomocníky rádi 
uvítáme.

Jan Salajka a Petr Zámečník

Elévové
Před začátkem roku jsme měli 
velké obavy, kolik dětí se nám po 
vynucené dvouleté pauze vrátí. Ty 
se nenaplnily. Účast na trénincích, 
které se konaly dvakrát týdně, byla 
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HASIČI LIDEM
III. díl – Rizika požárů a jejich předcházení

vyhrazených místech a kouření je 
zcela zakázáno.

Podle lesního zákona (zákon 
č. 289/1995 Sb.)  v případě poru-
šení zákona může být viníkovi ulo-
žena pokuta do výše 15 000 Kč.

Místo pro ohniště by mělo být 
vzdáleno nejméně 50 m od okraje 
lesa a všech dalších hořlavých věcí 
(stoh, suché listí, kořeny stromů, 
větve apod.). Při rozdělávání ohně 

v přírodě ohniště bezpečně odděl-
te od okolního prostředí - např. 
obložením kameny, obsypáním 
pískem, v yhloubením zeminy 
apod. V období zvýšeného nebez-
pečí požárů může hejtman kraje 
vyhláškou zcela zakázat rozdělá-
vání ohňů.

TIP: Na portále www.krizport.
cz najdete aktuální informace.

Připravte si předem dostatek vody 
(popř. písek, hlínu), kdyby se oheň 
vymykal kontrole. Oheň nenechá-
vejte ani chvíli bez dozoru. Místo 
opusťte jen tehdy, až je ohniště 
řádně uhašeno. Nejlepší je ohniště 
pořádně prolít vodou, popřípadě 
zasypat zeminou. Při vašem od-
chodu se z ohniště nesmí kouřit 

Když jsem přemýšlel, zda mám vůbec psát tyto 
příspěvky do Zpravodaje, říkal jsem si, že to možná 
nebude ani nikdo číst, ale i kdyby měly tyto rady 
pomoci v tísni jen jednomu člověku z deseti, tak je to 
obrovský úspěch. V minulém čísle jsme si připomněli, 
jaké existují druhy signálů varování, chování člověka 
při evakuaci a evakuační zavazadlo. Další díl bych 
chtěl věnovat rizikům požáru a jejich předcházení.

Říká se, že oheň je dobrý sluha, 
ale zlý pán. Ale jaký je rozdíl 
mezi ohněm a požárem?
Oheň – jedná se kontrolované 
hoření v omezeném prostoru
Požár – nekontrolovatelné hoře-
ní, které se šíří do okolí…

ROZDĚLÁVÁNÍ OHNĚ 
V PŘÍRODĚ
V lese lze rozdělávat oheň jen na 

ŠIKOVNÉ PACKY
Na jaře jsme uspořádali tradiční 
Pletení žil. Díky obětavým rodičům 
a nadšencům se děti bavily vytvá-
řením krásných jarních dekorací, 
pletením žil a užili jsme si všichni 
př í jemné nedělní odpoledne. 
Účast byla opravdu velká! Věřím, že 
jsme přispěli ke slavnostní veliko-
noční náladě a výzdobě domovů.

Těšíme se na další setkání napl-
něné dobrou vůlí.

Za Šikovné packy Jana Bačová 

BADMINTON
Po téměř dvouleté pauze jsme se 
opět začali každou středu scházet 
na trénincích badmintonu. Bylo 
těžké se dostat zpátky do kondice, 
ale když je chuť a odhodlání, tak 
jde všechno.

Dětem chyběl pohyb i společ-
nost ostatních kamarádů, proto 
jsme společný čas vyplnili jak 
sportem, tak i různými hrami.

Před časem se na Orlovně usku-
tečnilo ukončení badmintonové 
sezóny. Počasí nám nepřálo, tak 
jsme si špekáčky udělali na gri-
lu. O hudbu se postaral DJ Filip 

nad očekávání. Někdy se nám 
sešlo více než 15 lidí.

V této sezóně byli naši elévci při-
hlášeni do Orelské florbalové ligy, 
kde jsme se setkávali převážně 
s celky z Brna a okolí. Z 12 zápa-
sů jsme 6 vyhráli a stejný počet 
prohráli, což v tabulce skupiny zna-
menalo celkově 3. místo. Jen nás 
mrzí, že se domácího turnaje ne-
mohli zúčastnit fanoušci a rodiče.

Naše hráče a hráčky musíme za 
tento ročník pochválit a doufáme, 
že i příští rok se budeme scházet 
v tak hojném počtu!

Mladší žáci
Mladší žáci trénovali společně 
s kategorií elévů, protože jsme si 
nebyli jistí, kolik dětí se přihlásí. 
Účast se od začátku školního roku 
téměř zdvojnásobila! Počet dětí 
i zde šplhal k 15 hráčům.

V tomto ročníku byli mladší žáci 
přihlášeni do Orelské florbalové 
ligy, kde jsme se utkali s tradičními 
celky z Koryčan a Uherského Bro-
du, ale také s celkem z dalekých 
Oder. Kvůli opatřením se neode-
hrály všechny turnaje. V celkové 
tabulce jsme se umístili na 3. 
místě, těsně za druhým postupu-

jícím do finále OFL, o kterém se 
rozhodlo až v posledním zápase. 
Škoda jen, že termín posledního 
turnaje kolidoval u nás s jarními 
prázdninami, takže jsme nejeli 
v kompletní sestavě. Kluci by si za 
zlepšení a výkony za celou sezónu 
účast ve finále OFL zasloužili.

Věříme, že se kluci budou nadá-
le scházet na trénincích a budou 
se chtít zlepšovat.

Jaroslav Straka a Milan Myška

Starší žáci
Starší žáci hráli letos Orelskou 
florbalovou ligu. Tréninky navště-
vovalo 17 dětí, z toho 7 holek. 
V průběhu sezóny udělali velký po-
krok a naučili se, co je to opravdu 
mít rád sport. Jelikož se vydávají na 
další cestu - střední školy, tak je to 
předurčuje k dalším úspěchům na 
sportovním poli.

Jan Salajka a David Bohun

Muži
Tréninky od začátku roku probíhaly 
s velkým elánem a nasazením. 

Účast na nich byla také velmi 
dobrá. Všechno nasvědčovalo 
tomu, že půjde opět o výsledkově 
povedenou sezónu.

Ve státní soutěži v minulých 
sezónách muži vyhrávali napros-
tou většinu zápasů, takže jsme 
byli naladěni na vítěznou vlnu. 
V té letošní se ale kolo zadrhlo 
a florbalisté se v Jihomoravské 
lize vpodstatě celý rok potýkali 
s problémem v zakončení - prostě 
to tam nepadalo. Výkony proti zku-
šeným a kvalitním soupeřům sice 
v jádru nebyly vůbec špatné, ale 
již zmiňovaná neefektivita vyústila 
bohužel až v sestup do Jihomo-
ravské ligy. Tam se v dalším roce 
muži pokusí o restart. Jde o velmi 
mladý tým s velkým potenciálem, 
takže uvidíme, jak se s touto novou 
situací vypořádají…

V Orelské florbalové lize letos 
působily dva naše týmy. V týmu 
Béčka dostali šanci spíše mladší 
kluci a ti si turnaje náležitě užili. 
Áčku se opět povedlo postoupit 
na Celorepublikové finále, kde 
vypadli po perfektních výkonech 
ve čtvrtfinále s pozdějším vítězem. 
Po poněkud utrápeném roce se 
tedy dobře naladili do toho násle-
dujícího…

Ukončení orelské sezóny
Druhou červnovou sobotu se na 
Orlovně uskutečnilo již tradiční 
Ukončení orelské sezóny. Členo-
vé zejména sportovních kroužků 
měli možnost setkat se, a to od 
nejmenších až po muže. Na děti 
zde čekalo množství aktivit - hry, 
bowling, stolní hokej a fotbal. 
Dále také soutěž o tiramisu nebo 
opékání špekáčků.

Věříme, že se na akci všichni 
dobře pobavili, a těšíme se po 
prázdninách opět v tělocvičně!

Trenéři a vedoucí Orla jednoty 
Dolní Bojanovice

a nesměla chybět oblíbená hra 
Městečko Palermo.

Děkujeme našim věrným, kteří 
chodili devět let a teď nás opouš-
tějí, protože jdou na střední školy. 
Na ostatní se těšíme opět v září.

Trenéři 
Marian a Zuzka Hromkovi
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a popel i půda pod ohništěm musí 
být chladné. Pamatujte, že i ve 
zdánlivě vyhaslém ohništi se mo-
hou skrývat žhavé uhlíky a poryv 
větru je znovu rozdmýchá a oheň 
roznese do okolí.

(NE)OBLÍBENÉ 
VYPALOVÁNÍ TRÁVY
S příchodem jara někteří zahrád-
káři místo pracnějšího, zato však 
ekologičtějšího vyhrabání staré 
trávy a jejího kompostování, volí 
jednodušší vypalování. 

Vypalování trávy je zakázáno 
zákonem o požární ochraně, 
zákonem o ochraně přírody a kra-
jiny a dále zákonem o ochraně 
ovzduší. Za porušení zákona hro-
zí viníkovi vysoká pokuta, která se 
může ve správním řízení vyšplhat 
až do výše 25 000 Kč.

Většina lidí nebezpečí, které 
vypalování představuje, značně 
podceňuje. Věří, že mají oheň pod 
kontrolou a nemůže se nic stát. 
Hrozí zde velké nebezpečí, že 
dojde k rychlému a nekontrolova-
telnému rozšíření požáru i na další 
porost nebo objekty. Oheň se při 
dobrých podmínkách dokáže šířit 
tak rychle, že lidé nemají často 
nejmenší šanci na danou situaci 
adekvátně zareagovat.

PÁLENÍ ROSTLINNÉHO 
ODPADU
Mnozí lidé často také pálí na svých 
zahradách rostlinný odpad. Toto 
pálení není zakázáno zákonem, 
ale je třeba se informovat na obec-
ním úřadě, kdy je pálení obecní 
vyhláškou povoleno. Při pálení 
rostlinného odpadu vždy dodržujte 
zásady bezpečného rozdělávání 
ohně (viz výše).

Povinnost ohlášení pálení od-
padů mají ze zákona o požární 
ochraně (zákon č. 133/1985 Sb.) 
pouze podnikající fyzické a práv-
nické osoby. Občané tuto povin-

bilost spalinové cesty je potvrzena 
zprávou o provedení čištění a kon-
troly spalinové cesty,
 po komínovém požáru,
 při vzniku trhlin u používané spa-
linové cesty, jakož i při důvodném 
podezření na výskyt trhlin u pou-
žívané spalinové cesty.

Čištění a kontrola spalinové 
cesty (např. komínu)
Čištění nebo kontrolu spalinové 
cesty provádí osoba, která je dr-
žitelem živnostenského oprávnění 
v oboru kominictví (kominík).

Čištění nebo kontrola spalino-
vé cesty u spalinové cesty pro 
spotřebiče na plynná paliva, kde 
odvod spalin je podle návodu 
nebo technických podmínek 
výrobce nedílnou součástí spo-
třebiče, se provádí podle návodu 
výrobce.

ZAŘÍZENÍ PRO 
SIGNALIZACI POŽÁRŮ
Autonomní hlásiče požáru (kou-
ře). Jedná se o jednoduché přístro-
je, které včas detekují vznikající 
požár a vyvolají akustický poplach. 
Tyto hlásiče jsou určeny pro insta-
laci ve vaší domácnosti. Přístroj je 
napájen baterií a životnost baterie 
je signalizována opakovaným pípá- 
ním hlásiče. 

Nákup hlásiče důrazně doporu-
čujeme realizovat u specializova-
ného prodejce, který vám poradí 
s jeho instalací. Výrobek musí 
odpovídat platným normám a mít 
označení „CE“. Instalace hlásiče 
je rychlá a jednoduchá. Stačí 
k tomu hmoždinky a běžné nářadí. 
Při jejich instalaci postupujte vždy 
podle návodu výrobce.

TIP: Existují také kombinovaná 
detekční zařízení, která vás 
kromě zplodin hoření upozorní 
také na únik zemního plynu 
nebo oxidu uhelnatého.

nost nemají, ale pokud dochází 
k dlouhodobému pálení, je dobré 
nahlásit tuto činnost HZS přísluš-
ného kraje a mít na místě pálení 
mobilní telefon a jednoduché ha-
sební prostředky (lopatu, kbelík 
s vodou apod.).

TIP: Ohlásit pálení lze na strán-
kách www.paleni.izscr.cz (je to 
obrovská pomoc pro hasiče, 
protože se nevyjíždí k zbyteč-
ným událostem).

RIZIKA POŽÁRŮ 
V DOMÁCNOSTI

Vaření
K tragickým koncům vede čas-
to lidská neopatrnost při vaření 
v podobě zapomenutého jídla na 
sporáku nebo hašení vzníceného 
oleje na pánvičce vodou.

Zásady bezpečného vaření:
 Při vaření nikdy nenechávejte 
zapnutý sporák bez dozoru.
 Neskladujte a nesušte v bezpro-
střední blízkosti sporáku utěrky, 
chňapky a další hořlavé materiály.

POZOR! 
Vznícený olej na pánvi a jiné 
hořlavé kapaliny se nesmí hasit 
vodou, jinak může dojít k popá-
lení nebo opaření a ke vzniku 
požáru. Pokud se vám na pánvi 
vznítí potraviny, vypněte spo-
rák, zakryjte pánev pokličkou 
a překryjte ještě navlhčenou 
utěrkou. S horkou pánví nema-
nipulujte.

Kouření
Říká se, že ročně na světě zahyne 
při požárech od hořící cigarety asi 
100 000 lidí. Hlavními příčinami 
vzniku požárů v souvislosti s kou-
řením cigaret v domácnosti jsou 
odhození nedopalku do odpadko-
vého koše a kouření v posteli nebo 

Vhodné umístění:
 v ideálním případě ve všech 
obytných místnostech bytu / domu 
+ garáži
 v př ípadě montáže jednoho 
hlásiče v bytě vždy v centrální 
části bytu, např. chodbě (kam ústí 
jednotlivé místnosti)
 v místnosti vždy doprostřed 
stropu (dle doporučení min. ve 
vzdálenosti 60 cm od stěny a ve 
výšce max. 6 m od podlahy)
 v bytových domech, ubytovnách 
apod. i ve společných prostorech 
každého podlaží domu,
 v místech s předpokládaným 
vznikem požáru (garáže, dílny)

Nevhodné umístění:
 prašné a vlhké prostory
 blízkost ventilátorů, tepelných 
zdrojů, svítidel nebo jiných zdrojů 
tepla
 vrcholy půdních prostorů střech 
tvaru písmene „A“
 prostory s vysokou koncentrací 
cigaretového kouře, výparů barev, 
rozpouštědel a výfukových plynů

vysvětlivky k tabulce:       vhodný  nevhodný

          méně vhodný  nesmí se použít

vodní pěnový práškový sněhový

papír, dřevo, plasty, textil, seno, 
uhlí a další pevné látky

nafta, benzin, nátěrové hmoty, 
ředidla

minerální oleje a tuky

alkoholy

zemní plyn, metan, propan-butan 
a další plynné látky

elektrické zařízení pod napětím

TV, PC a další jemná mechanika

cukr, mouka, piliny a další 
rozvířitelné látky

v křesle s následným usnutím. 
Takové počínání pak často končí 
tragicky.

Elektrické spotřebiče, 
elektrorozvody
Závada elektrorozvodů, přetěžo-
vání elektrických zásuvek, závada 
elektrických spotřebičů nebo 
nesprávná manipulace s nimi 
jsou jednou z nejčastějších příčin 
vzniku požáru v domácnosti. Požár 
může způsobit jakýkoliv elektrický 
spotřebič, který je v domácnosti 
(lednička, pračka, rychlovarná 
konvice, televize, rádio, počítač, 
vysavač, žehlička, kulma, lampa 
apod.).

Svíčky a aromalampy
Např. ještě ve vzdálenosti 8–10 cm 
od hořící svíčky dosahuje teplota 
plamene 200 °C, což stačí k zapá-
lení papíru, plastů, textilií a dalších 
předmětů.

Vytápění
Jednou z příčin vysokého počtu 
úmrtí při požárech je také neopa-
trnost lidí při vytápění svých do-
movů. Při provozu topidel nebývají 
často dodržována bezpečnostní 
pravidla. Mnohdy je zanedbána 
údržba topidel a kouřovodů. 

Revize spalinové cesty
Revizi spalinové cesty provádí 
revizní technik spalinových cest. 
Revizi spalinové cesty je nutné 
provést:
 před uvedením nové spalinové 
cesty do provozu nebo po každé 
stavební úpravě komínu,
 při změně druhu paliva připoje-
ného spotřebiče paliv,
 před připojením spotřebiče paliv 
do nepoužívané spalinové cesty,
 před výměnou spotřebiče paliv 
s výjimkou výměny spotřebiče 
stejného druhu, typu, provedení 
a výkonu za podmínky, že způso-

HASICÍ PŘÍSTROJE
Hasicí přístroj je určen k hašení 
začínajícího požáru, tj. pro prvot-
ní protipožární zásah. Obsahuje 
určitý druh hasiva a je opatřený 
zařízením, kterým se přístroj uvádí 
do činnosti. Hasicí přístroje dělíme 
na přenosné, pojízdné a přívěsné. 
Podle typu náplně dělíme hasicí 
přístroje na pěnové, vodní, práš-
kové a sněhové.

  
Jak správně používat 
hasicí přístroje
Správné použití hasicího přístroje 
je graficky znázorněno na každém 
hasicím přístroji a doplněno krát-
kým popiskem. Před jeho použitím 
si jej pozorně přečtěte. Kontrola 
hasicího přístroje se provádí po 
každém jeho použití nebo při me-
chanickém poškození, jinak zpra-
vidla 1x ročně odbornou firmou.

Náplň 6 kg hasicího přístroje 
postačí cca na 40–45 sekund 
hašení!

Štěpán Komosný
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Jistě vás napadlo, že přeborníky 
v tomto typu obsahu jsou média 
bulvární. V posledních letech se 
u nich však více či méně inspirují 
i zpravodajské redakce. Důvodem 
je úsilí o získání a udržení pozor-
nosti v záplavě jiných informací. 

Platí také to, že hodnoty, které 
při zpracování tématu novinář vy-
zdvihne, se projeví ve vaší interpre-
taci sdělení. Vzpomeňte si na to, až 
budete sledovat další srdceryvný 
příběh ve večerních zprávách. 

Média jsou organizace
Každá lidská organizace má nutně 
své vlastní cíle, světonázor a moti-
vace, které se mohou více či méně 
promítat do jejích výstupů. Některá 
média své stanovisko deklarují 
přímo (např. Reflex či Respekt) 
a takový přístup lze považovat za 
férový. Naopak nevyřčené pod-
souvání určité pozice je manipula-
tivní. Praktická rada: zjistěte si více 
informací o médiích, ze kterých 
pravidelně čerpáte informace. 

Média se pokouší aktivně 
ovlivnit řada aktérů
Je nezpochybnitelné, že na ko-
merční média mají vliv jejich vlastníci 
a inzerenti (ti, kdo si v médiu platí 
reklamu). Nemusí jít nutně o to, že 
by bylo médiu „diktováno“, co má 
psát. Může jít zkrátka o to, že novináři 
mohou ze strachu cenzurovat sami 
sebe. To se může projevit buď tím, 
že si nějaké téma nezvolí, nebo tím, 
že jej například zpracují způsobem, 
který nevyvolá nelibost. U médií ve-
řejné služby můžeme vnímat vliv po-
litiků, lobistů či občanských iniciativ. 
Všechna média pak ovlivňují komu-
nikační agentury, které jim nabízejí 
témata výhodná pro klienty, které 
zastupují. Nelze opomenout ani vliv 
různých autorit či samotných publik. 
Osobně si při čtení či sledování zpráv 
často pokládám otázku, kdo měl 
zájem na zveřejnění této informace. 

Význam médií veřejné služby
Pro komerční média je zásadní 
zisk, který pochází z inzerce. 
To pak znamená, že musí volit 
témata, která mají co nejvyšší 
zásah, protože ta generují nejvyšší 
zisk. Oproti tomu média veřejné 
služby nejsou na tomto tržním 
mechanismu závislá díky financo-
vání z koncesionářských poplatků. 
Patří veřejnosti a mohou pokrývat 
i témata, která by komerční mé-
dia nikdy nezpracovala. Média 
veřejné služby jsou tedy v zásadě 
nezávislá, a proto jsou důležitým 
pilířem naší demokracie. Rád 
bych upozornil na to, že ačkoli jde 
o veřejná média, tak nejsou přímo 
ovládaná vládou ani Poslaneckou 
sněmovnou. V ČR jde o Českou 
televizi, Český rozhlas a Českou 
tiskovou kancelář. V kontextu čes-
ké mediální scény jde o důvěry- 
hodné informační zdroje.

Manipulativní techniky
Ty zmiňuji záměrně až v posled-
ním bodě. Byl bych velmi nerad, 
kdyby tento článek prezentoval 
média jako organizace, jejichž 
cílem je systematicky manipulovat 
veřejnost. Na druhou stranu nelze 
vyloučit, že v rámci konstrukce me-
diální reality k záměrné manipulaci 
dojde. Důvodem může být recese, 
lidská lenost, touha po zisku či boj 
o moc. Do výčtu technik, které lze 
považovat za manipulativní, patří: 
 vytváření pseudokauz k odvrá-
cení pozornosti
 časování uvolnění informace
 selektivní volba informací – co 
se objeví na kameře, v textu či 
na fotografii velmi určuje celkové 
vyznění
 nepodložené spekulace – neří-
ká, že se něco děje, jen že by se 
to mohlo dít 
 zavádějící výklad – k událostem 
je doplněný komentář, který ohýbá 
jejich skutečnou podstatu, podob-

ně lze také chybně interpretovat 
důvěryhodný zdroj
 neexistence zdrojů či nerele-
vantní zdroje, ze kterých médium 
čerpá. Mimochodem, zpravodaj-
ská informace by měla vždy čerpat 
z více různých zdrojů
 zkreslující titulky
 upravené fotografie či fotografie 
vytržené z kontextu, podobné pro 
videa 

Chcete se dozvědět víc? 
 Český podcast Kanárci v síti, 
který je zaměřený na téma dez-
informací a pravidelně se zabývá 
také tématem tohoto článku.

 Knihy: 
• NUTIL, Petr. Média, lži a příliš 
rychlý mozek: průvodce post- 
pravdivým světem. Praha: Gra-
da, 2018. 
• GREGOR, Miloš a Petra VEJ-
VODOVÁ. Nejlepší kniha o fake 
news, dezinformacích a mani-
pulacích!!!. [Brno]: CPress, 2019.
• TÁBORSKÝ, Jiří. V síti (dez)
informací: proč věříme alter-
nativním faktům. Praha: Grada 
Publishing, 2020. 
• ALVAROVÁ, Alexandra. Průmy-
sl lži: propaganda, konspirace 
a dezinformační válka. 2., roz-
šířené vydání. Praha: Stanislav 
Juhaňák – Triton, 2019. 
• MCQUAIL, Denis. Úvod do 
teorie masové komunikace. 4., 
rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál, 
2009. ISBN 978-80-7367-574-5.
o Seriál rádia Proglas: Jak rozumět 
médiím. 2019. Dostupný z archi-
vu rádia – https://slovo.proglas.cz. 
• Seznam dezinformačních webů 
- neovlivni.cz
• Seznam dezinformačních webů 
- konspiratoři.sk
• Rating médií podle Nadačního 
fondu pro nezávislou žurnalistiku

Martin Horák

PRAVDA VÍTĚZÍ?
VII. díl – O mediální realitě prakticky

Média nejsou jen 
o zpravodajství
Nic nového říkáte? Samozřejmě. 
Jen je potřeba na to pamatovat při 
čtení. V žurnalistice rozlišujeme 
mezi zpravodajstvím a publicistikou. 
Zatímco smyslem prvního je co 
nejlépe informovat, v publicistice 
přidává autor své názory a hodno-
cení. Oba typy obsahu na nás sa-
mozřejmě zapůsobí naprosto jinak. 
Seriózní média oba typy striktně 
oddělují a stejně tak bychom měli 
i my. Naopak si dejte pozor, pokud 
se údajná zpráva začne stáčet 
k publicistickému obsahu. 

Novináři dělají chyby 
Zejména zpravodajská média jsou 
v trvalém nedostatku času a mnohdy 
i lidí. S příchodem digitálních médií 
se tlak ještě zvýšil. K uvedenému se 
přidává složitost světa a přirozená 
lidská omylnost. Není pak překva-
pením, že se v médiích objevují 
chyby. Je proto dobré čerpat z více 
zdrojů. Mimochodem, důvěryhodné 
médium se za chybu vždy omluví. 

Přítomnost médií ovlivňuje 
sama o sobě 
Pokud mluvíte s novinářem, vaše 
chování se změní. Stejně to platí, 

pokud mluvíte na mikrofon či vás 
zabírá kamera. Je to přirozené. 
Ostatně tu máme profese tisko-
vých mluvčích a profesionálů PR, 
které se na kontakt s médii speci-
alizují. Co to znamená pro obsah, 
který se do médií dostává? Často 
jde o aranžmá motivované cíli 
jednotlivců či organizací působit 
určitým způsobem. Vzpomeňte si 
na to, až znovu uvidíte fotografie 
nějakého politika, který močí do 
pisoárů na festivalu.

Volba témat je klíčová
Napadlo vás někdy, podle čeho 
média vybírají témata, kterým se 
budou věnovat? Přece jen, každý 
den se ve světě děje spousta věcí 
a médium může zpracovat jen 
určitou malou část z nich. Témata, 
o kterých média informují, pak také 
ovlivňují diskusi ve společnosti 
a jednání lidí i organizací. Vyjedná-
vání o volbě témat je proces, který 
může ovlivnit řada faktorů (mmj. 
také všechny ty, které budou dále 
zmíněné). Obecně lze říct, že média 
vyhodnocují témata podle toho, jak 
se budou líbit jejich publiku. Z toho 
pak vyplývá, že jsou zde témata, 
která mohou být velmi důležitá, 
ale do kterých se média nepouští, 
protože jsou například složitá či 
neobstojí v konkurenci témat jiných. 

Co je pro média hodnotné 
Mediální hodnoty úzce souvisí 
s výběrem témat. Čím více medi-
álních hodnot téma naplňuje, tím 
je pro publikum atraktivnější. Mezi 
mediální hodnoty se obvykle řadí 
aktuálnost, blízkost (geografická 
a kulturní), negativita, sex, konflikt 
a silné emotivní příběhy, se kterými 
se dokáže příjemce identifikovat. 

Na škále toho, jak jsou masová média vnímána, 
pozoruji dvě krajní pozice. Jednak jde o absolutní 
nedůvěru, která ztotožňuje tato média s čirým 
zlem, jehož smyslem je přinejmenším podporovat 
celosvětové spiknutí elit proti lidstvu. Na druhé straně 
vidím nekritické přijímání všeho, co se v médiích 
objevuje. Většina z nás se bude zřejmě nacházet 
někde mezi těmito extrémy. Na každého z nás však 
mají masová média vliv, a proto je nutné umět s nimi 
správně zacházet. 

Konstruktéři obrazu světa
V latině slovo médium znamená 
prostředek a je užitečné o tisku, roz-
hlasu či televizi uvažovat právě jako 
o prostřednících mezi námi a reali-
tou. Díky tomu je jednodušší chápat 
to, že se při zprostředkování může 
zpráva změnit. Ostatně, tento princip 
známe i z oblíbené hry „tichá pošta“. 

Představte si, že jste televizní 
reportér. Vaším úkolem je v poměr-
ně krátkém čase pochopit složitý 
problém a následně jej zjedno-
dušit natolik, aby to vyhovovalo 
publiku vašeho média i obecným 
požadavkům na reportáž. Je při-
rozené, že nutným důsledkem 
je určitá forma redukce – to, co 
publiku představíte je vaše zpráva 
o realitě (konstrukce), která jí do 
jisté míry odpovídá. Podobně je 
tomu i v jiných médiích a samo 
o sobě to není špatně. Je to zkrátka 
způsob, jak masová média fungují. 
Je však důležité si připomínat, že 
nám nikdy nepředkládají věrný 
obraz světa. Ideálem je aktivní 
přístup k mediálním sdělením. Tedy 
dokázat poodstoupit a zpochybnit 
mediální konstrukce, které jsou 
nám předkládány. V tomto článku 
zmíním některé ze základních fak-
torů, kterých je dobré být si vědom. 
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Babské rady
 Nové modré džíny nebudou 

barvit, pokud je před nošením 
namočíme do slané vody.

 Oblečení se skvrnami od potu 
namáčíme do litru horké vody 
se 4 lžícemi soli nebo tabletami 
do myčky a následně vypere-
me.

 Citronová šťáva pomáhá př i 
odstranění  skvrn od malin nebo 
marmelády či ovocné zmrzliny.

 Na jahody můžeme použít také 
kyselinu citronovou.

 Zaseknutý zip povolí, když po 
něm přejedeme tuhým mýdlem.

 Vrzající dveře nám přestanou ru-
šit klid, když na panty naneseme 
pěnu na holení.

 Nepříjemné pachy v kuchyni odstra-
níme utěrkou namočenou v octě. 
Necháme ji v místnosti tak dlouho 
dokud nepříjemná vůně nezmizí.

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
8 ks  tenkých grilovacích 
 klobás
140 g  hladké mouky
180 ml  plnotučného mléka
2  vejce
1 lžička  ostřejší hořčice
 špetka soli
 špetka pepře
 olej na vymazání 
 pečicí formy

Suroviny
2 kg  cukety
13 dkg cukru
8 dkg  soli
2 lžičky  pepře
1 dcl octa
1/4 l oleje
1 lžíce  plnotučné hořčice
4 ks  feferonek nebo 
 pálivé papriky
4 ks  česneku – celé palice

Suroviny
1 kg  rajčat
1 kg  paprik

Postup
Klobásy naskládáme do dobře vymazaného pekáče a dáme do vyhřáté 
trouby předpéct na 15 minut. Z ostatních ingrediencí si připravíme těs-
tíčko, které dobře vyšleháme. Předpečené klobásy vyndáme z trouby, 
obrátíme je a zalijeme těstíčkem. Pečeme na 200 °C asi 20 minut  
a neotvíráme troubu.

Postup
Cuketu na jemno nastrouháme a vše dáme vařit na 1 hod. Minutu před 
koncem přidáváme česnek. Vše rozmixujeme a dáme do sklenic. Za-
vařujeme na 80 °C 15 minut.

Při nadměrné úrodě rajčat a paprik se může hořčice vylepšit následujícím 
receptem, který vaříme současně v druhé nádobě.

Postup
Přidáme všechny ingredience jako na cuketovou hořčici, jen rajčata 
přepasírujeme od zrníček.
Po uvaření vše rozmixujeme, smícháme a plníme do sklenic. Zavařujeme 
na 80 °C 15 minut.

Rychlá večeře

Cuketová hořčice

 Plíseň v bytě odstraníme pomocí 
esenciálního tea tree oil oleje. 
Do šálku vlažné vody přidáme 
1 lžičku oleje, důkladně pro-
mícháme a dáme do nádoby 
s rozprašovačem. Následně 
aplikujeme na místa s plísní. 
Necháme uschnout a opakujeme 
alespoň 2x denně.

Zdislava Michnová

MATRIKA

Plánujete svatbu?
Je třeba zajít na matriku s dostatečným předstihem, kde oba snoubenci vyplní a podepíší „Dotazník 
k uzavření manželství“.

Předloží: rodné listy, platné občanské průkazy nebo cestovní pasy, jména a RČ svědků a případně 
úmrtní list či rozvodový rozsudek, pokud nejde o první sňatek.

K uzavření církevního sňatku ještě oba snoubenci vyplní a podepíší „Žádost o vydání osvědčení“.
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Narození 
Ladislav Vojáček   5. 2. 2022   Záhumenice 926
Viktorie Fučíková   16. 3. 2022   Dlouhá 471
Sophie Esmé Příkazská   21. 4. 2022   Hodonínská 929 
Richard Bílík   10. 5. 2022   Prostřední 131   
Dorota Komosná   13. 5. 2022   Řadovky 812
Lea Pochylá   13. 5. 2022   Josefovská 11
Robert Čevela   28. 5. 2022   Pustá 1145      

Úmrtí
Jan Komosný   90 let    U Školky 377
Miroslav Kučera   74 let    Nová 782
Štěpán Salajka   78 let    Kravácká 333
Josef Dekař   73 let    Sadová 674
Hedvika Vymyslická  93 let    Střední Pustá 740
František Krša    87 let    U Školky 372
Pavel Janáč    70 let    Řadovky 805
Jaroslava Dvořáková  71 let    U Penzionu 431

Statistika roku 2021
K 31. 12. 2021 měla obec Dolní Bojanovice celkem 3038 obyvatel, z toho 1 510 žen a 1 528 mužů. 
Průměrný věk obyvatel je 40,43 roku. 

V minulém roce se narodilo 46 dětí, z toho 21 děvčat a 25 chlapců. Bylo uzavřeno 15 sňatků. Zemřelo 
37 obyvatel, z toho 18 mužů a 19 žen.

V grafu uvádíme počty narozených a zemřelých obyvatel za posledních 10 let. 
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ždou korunu, za oblečení, za jídlo, 
za vše, co jste udělali pro podporu 
Ukrajiny a Ukrajinců, ale hlavně 
– za vaše srdce!  Děkujeme, že 
nepřestáváte, je to velmi důležité!  
Děkujeme, že jste opravdoví přá-

jestliže jsem ale někomu ublížil 
nevědomě, odpusťte mi...“

Pohřeb se za velké účasti míst-
ních konal v sobotu 7. května. 
Rodina tímto děkuje všem, kteří 
se přišli s panem Františkem Kr-

Poděkování občanům Dolních Bojanovic Poděkování rodiny Kršovy a Purmenské

Gratulace

telé. Děkujeme také za podporu 
a pomoc kolektivu zaměstnanců 
ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice. Velká 
vděčnost od rodiny Hordiyenko.

Alla Hordiyenko

šou rozloučit, za květinové dary 
a všem, kteří přispěli k důstojnému 
rozloučení. 

Světlo věčné ať mu svítí a od-
počívá ve svatém pokoji. Amen

Redakční rada

První zprávou o mně 
zveřejněnou v tomto 
časopise bylo narození 
mého syna, nejšťastnější 
událost mého života. 
Teď sem píšu, abych 
vám poděkovala.

V neděli o půl sedmé 
ráno (1. 5. 2022), kdy se 
v bojanovském kostele 
modlil růženec a farníci 
se chystali na mši svatou, 
v hodonínské nemocnici 
naposledy vydechl 
autor textů písní, básník 
a spisovatel František 
Fanyn Krša. O jeho 
životě bylo v nedávné 
době napsáno hodně, 
proto zveřejňujeme jeho 
poslední slova, která 
napsal pro všechny, 
které měl rád. 

„Muziku nelze slovy 
vyjádřit, dotýká se 
lidských srdcí přímo...“ 

M. Komosný

Přišla jsem do Dolních Bojanovic 
před 10 lety.  Neuměla jsem jazyk, 
neměla jsem přátele a známé, ne-
měla jsem práci. O deset let poz-
ději sem moje rodina přišla kvůli 
totální invazi na Ukrajinu. Mě sem 
přivedla láska, je přivedla válka. 
Naše příběhy jsou různé, ale je tu 
něco, co je spojuje.  Máme rčení: 
„Přátelé se poznají v nesnázích.“ 
Chci poděkovat všem občanům 
České republiky a zvláště obča-
nům Dolních Bojanovic za přijetí 
v době míru a pomoc v době, kdy 
do mé země přicházely potíže.  Dě-
kujeme za každé milé slovo, za ka-

„Milí bratři a sestry ve farním spo-
lečenství, vážení spoluobčané, 
drazí přátelé,
možná o něco dřív než nyní 
v pozdním věku jsem společně 
s jedním starým knězem dospěl 
k názoru, že kde promluvil Bůh 
a hovoří církev, netřeba už lid-
ských slov. Měl jsem vás všechny 
upřímně rád a jedno vím určitě: že 
jsem vědomě nikomu neublížil, 

Pan Michael Komosný – muzikant, 
kapelník, skladatel, učitel, který se 
věnoval dechové hudbě, ale i cim-
bálové muzice, jeden z těch, kteří 
zakládali Hudební kurzy v Dolních 
Bojanovicích, slaví se svojí manžel-
kou Marií 60 let společného života. 

Přejeme jim oběma do dalších 
společných let hojnost Božího 
požehnání a ochrany. 

Redakční rada

POZVÁNKY, ZPRÁVY, INZERCE
 23. 7. Beseda u cimbálu

 21. 8. Zarážání hory

 23. – 27. 8. Letní kino

 25. – 27. 9. Svatováclavské hody

 2. 10. Hodky s vinobraním

Uskutečnění výše vypsaných akcí bude záviset na aktuální epidemiologické situaci, proto si pořadatelé vyhrazují 
případné změny termínů konání.

Co nás čeká
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65. VÝROČ Í  (1957-2022)
ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ 

ZAHRÁD

KÁŘSKÉ

DNY

ve dnech 27. - 29. 8. 2022

OBECNÍ DŮM
DOLNÍ BOJANOVICE

Výstava květin a aranžmá:
SOBOTA: 27. 8. od 10:00 do 18:00
NEDĚLE: 28. 8. od 10:00 do 17:00
PONDĚLÍ: 29. 8. od 9:00 do 12:00
Vstupné dobrovolné

Program v rámci akce:
SOBOTA: 27. 8. od 13:00 
Animační vaření s dětmi
 
NEDĚLE: 28. 8. v 17:00 Módní show
Vstupné :200 Kč

Těšíme se na vás
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vám přeje
příjemné prožití léta



Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 100 Kč. 

Tel.: 518 372 098

BOTEKO BOTEKO 
VINAŘSKÉ VINAŘSKÉ 
POTŘEBYPOTŘEBY

děkuje všem děkuje všem 
zákazníkům za zákazníkům za 

přízeň a přeje přízeň a přeje 
příjemné letní příjemné letní 

měsíce a šťastný měsíce a šťastný 
návrat z dovolenénávrat z dovolené

Výběrová káva, domácí limonády, 
naše dezerty.

Pátek  15:00 - 19:00 hod.
Sobota  14:00 - 19:00 hod.
Neděle  14:00 - 19:00 hod.

Kafestánek najdete u fi rmy 
Veos Pospíšil, U Hřiště 609, 

Dolní Bojanovice 696 17.

Pro více info o tom, kde nás ještě 
najdete, sledujte náš facebookový 

a instagramový profi l.

Kafestánek najdete u fi rmy 
Veos Pospíšil, U Hřiště 609, 

Dolní Bojanovice 696 17.

Pro více info o tom, kde nás ještě 
najdete, sledujte náš facebookový 

a instagramový profi l.

@veroni_kafestanek
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za doprovodu CM SLOVÁCKO MLADŠÍ
Průvodní slovo petra blahová

Ženský sbor a Obec Dolní Bojanovice
vás všechny srdečně zvou na

Jako hosté vystoupí bojanovští zpěváci a herci,
ženské a mužské sbory z okolí

V případě nepřízně počasí se akce koná v Obecním domě Dolní Bojanovice.
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Obec Dolní Bojanovice ve spolupráci 
s SK Dolní Bojanovice vás zvou na

23. - 27. SRPNA 2022
Areál fotbalového hřiště

SK Dolní Bojanovice

O výběru filmů můžete hlasovat na Facebookové stránce Dolní Bojanovice - kultura.

Začátky promítání jsou ve 21:00 hod.
Vstupné pro dospělé je 100 Kč a pro děti 50 Kč na každé představení.

Na Obecním úřadě je možné zakoupit permanentku na všechna představení za 250 Kč. 


